
RESOLUCIÓN No. 

7 8 0 9 
06 D1C 2023 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE EXPIDE EL REGLAMENTO INTERNO DEL 
RECAUDO DE CARTERA DE LA CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL 

DEL TOLIMA "CORTOLIMA". 

La Directora General de la Corporación Autónoma Regional del Tolima 
"CORTOLIMA", en ejercicio de sus facultades legales que le confiere la Constitución 
Política artículo 123, Ley 99 de 1993 en especial las leyes 1066 de 2006, 1437 de 
2011 y el Decreto 4473 de 2006, y, 

CONSIDERANDO: 

Que la ley 99 de 1993, Artículo 23, consagra que las Corporaciones Autónomas 
Regionales son entes corporativos de carácter público, creados por la ley, integrado 
por las entidades territoriales que por sus características constituyen 
geográficamente un mismo ecosistema o conforman una unidad geopolítica, 
biogeográfica o hidrogeográfica, dotados de autonomía administrativa y financiera, 
patrimonio propio y personería jurídica, encargados por la ley de administrar, dentro 
del área de su jurisdicción, el medio ambiente y los recursos naturales renovables y 
propender por su desarrollo sostenible, de conformidad con las disposiciones 
legales y las políticas del Ministerio del Medio Ambiente. 

Que así mismo, el articulo 31 numeral 13 de la norma ibídem determina que son 
funciones de la Corporaciones Autónomas Regionales recaudar, conforme a la ley, 
las contribuciones, tasa, derechos, tarifas y multas por concepto del uso y 
aprovechamiento de los recursos naturales renovables, fijar su monto en el territorio 
de su jurisdicción con base en las tarifas mínimas establecidas por el Ministerio de 
Ambiente y Desarrollo Sostenible. 

Que el Artículo 23 del Decreto 1768 de 1994, compilado en el artículo 2.2.8.4.1.23 
del Decreto Único Reglamentario 1076 de 2015, habla de la Jurisdicción coactiva. 
Las Corporaciones tienen jurisdicción coactiva para hacer efectivos los créditos 
exigibles a su favor, de acuerdo con las normas establecidas para las entidades 
públicas del sector nacional, en la Ley 6 de 1992, los que las reglamenten y demás 
que las complementen o modifiquen. 

Que de conformidad con los principios que regulan la Administración pública 
contenido en el artículo 209 de la Constitución Política, los Servidores Públicos que 
tengan a su cargo el recaudo de obligaciones a favor del Tesoro Público deberán 
realizar su gestión de manera ágil, eficaz, eficiente y oportuna, con el fin de obtener 
liquidez para el Tesoro Público. 
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Que la Ley 1066 del 29 de julio de 2006 dictó normas para la normalización de larpnr 
cartera pública y se dictan otras disposiciones. 

Que el artículo 2 de la Ley 1066 del 29 de Julio de 2006 señaló las obligaciones 
para cada una de las Entidades Públicas que de manera permanente tengan a su 
cargo el ejercicio de las actividades y funciones administrativas o la prestación de 
servicios del Estado y que dentro de estas tengan que recaudar rentas o caudales 
públicos del nivel nacional o territorial. 

Que el numeral 1 del artículo 2 de la ley 1066 de 2006 exige "Establecer mediante 
normatividad de carácter general, por parte de la máxima autoridad o Representante 
Legal de la Entidad Pública, el reglamento interno de cartera, con sujeción a lo 
dispuesto en la presente ley, el cual deberá incluir, las condiciones relativas a la 
celebración de acuerdos de pago". 

Que la Ley 1066 de 2006 en su artículo 5° otorga la facultad de las entidades 
públicas para que, por vía de Jurisdicción Coactiva, hagan efectivas las obligaciones 
exigibles a su favor, siguiendo el procedimiento descrito en el Estatuto Tributario. 

Que el Gobierno nacional mediante el Decreto Reglamentarlo número 4473 del 15 
de diciembre de 2006, en concordancia con el parágrafo segundo del artículo 
segundo de la Ley 1066 del 29 de julio de 2006, fijó las condiciones de expedición, 
cobertura, contenido mínimo, facilidades, garantías, procedimiento aplicable, plazo 
para su expedición y determinación de la tasa de Interés, que deberá contener el 
reglamento interno de recaudo de cartera. 

Que de acuerdo con la Ley 1066 del 29 de julio de 2006, artículos 30  y 50, y su 
Decreto Reglamentario 4473 del 15 de diciembre de 2006, artículos 5° y 6°, la 
liquidación y pago de los intereses moratorios, los procedimientos administrativos 
de cobro coactivo y el otorgamiento de facilidades de pago, deberán adelantarse 
conforme a lo previsto en el Estatuto Tributario Nacional o al de las normas a que 
este estatuto remita. 

Que mediante acuerdo 014 del 03 de noviembre de 2021 se modifica la estructura 
orgánica y la planta de empleos, se actualizan las funciones de las dependencias 
de la Corporación Autónoma Regional del Tolima "CORTOLIMA" y se dictan otras 
disposiciones, asignando al proceso de Gestión de ingresos de la Subdirección 
Administrativa y Financiera, la función de llevar a cabo las actuaciones encaminadas 
a lograr el cobro efectivo de las sumas adeudadas a favor de la Corporación por 
todo concepto, desarrollando las labores de liquidación y cartera, cobro persuasivo 
y adelantando los procesos ejecutivos por la vía coactiva. 
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Que debe existir coherencia entre la estructura, las funciones, los procesos ycorpor,„ 
procedimientos de la Corporación para este caso, especialmente el procedimiento 
interno de gestión de recaudo de cartera. En consideración, se hace necesario 
derogar la resolución 1986 del 09 de Julio de 2018, así como la Resolución 2559 de 
03 de agosto 2017. 

Que como consecuencia de lo anterior se expide un nuevo reglamento interno del 
Recaudo de Cartera de la Corporación Autónoma Regional del Tolima, a fin de 
realizar las gestiones administrativas para la recuperación de la cartera, de acuerdo 
con la naturaleza jurídica de la entidad. 

Que el Reglamento Interno del Recaudo de Cartera debe contribuir a adelantar el 
trámite del recaudo de cartera de las acreencias a favor de la Corporación. 

Que la vía administrativa coactiva es una facultad exorbitante de la administración 
que exime de su conocimiento al juez, el cual es reemplazado por un funcionario 
investido legalmente para ejercerla en cada entidad. 

Que, en mérito de lo expuesto, se expide el Reglamento Interno del Recaudo de 
Cartera en los siguientes términos, 

RESUELVE: 

CAPÍTULO 1 

ASPECTOS GENERALES 

ARTÍCULO 1°: Objeto. Expedir el Reglamento Interno del Recaudo de Cartera de 
las contribuciones, tasas, derechos, tarifas y multas por concepto de uso y 
aprovechamiento de los recursos naturales de la Corporación establecidas en la Ley 
99 de 1993; compilar el procedimiento para el cobro persuasivo y por Jurisdicción 
Coactiva, en aplicación del artículo 2° de la Ley 1066 de 2006, el Decreto 4473 de 
2006 y en todo caso observando lo prescrito sobre la materia en el Estatuto 
Tributario y en subsidio las preceptivas del Código General del Proceso, Código del 
procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo y demás normas 
aplicables, así como las que las sustituyan, deroguen o modifiquen. 

ARTÍCULO 2°: Alcance. El presente Reglamento es aplicable a la gestión de cobro 
realizada por la Subdirección Administrativa y Financiera- proceso de Gestión de 
Ingresos de la Corporación Autónoma Regional del Tolima "CORTOLIMA", en los 
procedimientos de cobro persuasivo y coactivo. Este procedimiento inicia a partir de 
la ejecutoria de los actos administrativos que contienen una obligación clara, expresa y 
exigible la cual debe ser objeto de recaudo a través del procedimiento persuasivo y 
coactivo y concluye con la cancelación o extinción de la obligación. 
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ARTÍCULO 3°. Organización administrativa de la dependencia. La dependencia. 
administrativa encargada del recaudo de cartera en la etapa de cobro persuasivo y 
coactivo estará conformada por la Subdirección Administrativa y Financiera, a 
través del proceso de Gestión de Ingresos. 

ARTÍCULO 4°. Definición de cartera. Son las obligaciones a favor de la 
Corporación Autónoma Regional del Tolima "CORTOLIMA", de los que se espera 
recibir un ingreso de recursos, fijo y determinable. 

ARTÍCULO 5°. Política de seguridad informática y tratamiento de datos: 
transparencia y acceso a la información pública. En cumplimiento a la Ley de 
transparencia y del derecho de acceso a la información pública nacional (Ley 1712 
del 6 de marzo de 2014) y en cumplimiento de la Información mínima requerida a 
publicar, artículos 9,10 y 11 de la Ley 1712 de 2014, La Corporación Autónoma 
Regional del Tolima, adopta políticas de seguridad de la información del sitio Web y 
protección de datos personales, las cuales se pueden consultar en: la página web 
Cortolima — Transparencia y acceso a la información pública, cuyo objetivo es: 
Garantizar la privacidad y la protección de la información de datos personales, 
según lo exigido en la legislación y reglamentación colombiana, cuando sea 
aplicable. 

ARTÍCULO 6°: Introducción. El presente reglamento tiene como finalidad señalar 
los procedimientos que debe seguir el proceso de Gestión de Ingresos de la 
Subdirección Administrativa y Financiera, hacia una gestión de recaudo de cartera 
ágil, eficaz, eficiente y oportuna, con el fin de obtener mejores resultados y el 
incremento de recursos; y orientar el trámite de las actuaciones administrativas y 
procesales que correspondan para el cobro de las obligaciones a favor de la 
Corporación, con la plena observancia de los principios de la función administrativa, 
tales como igualdad, moralidad, eficacia, economía, celeridad, imparcialidad y 
publicidad y con sujeción a las normas constitucionales, a la ley, decretos, 
disposiciones reglamentarias y a la normatividad que las derogue, modifique, 
adicione o complemente. 

Tales principios orientadores contenidos en el artículo 209 de la Constitución 
Política de Colombia: 

"ARTICULO 209. La función administrativa está al servicio de los intereses 
generales y se desarrolla con fundamento en los principios de igualdad, moralidad, 
eficacia, economía, celeridad, imparcialidad y publicidad, mediante la G-

?3\iel 

 
descentralización, la delegación y la desconcentración de funciones." 

Agilidad: Las etapas del proceso administrativo de recaudo de cartera deberán 
adelantarse en el menor tiempo posible. 
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Eficacia: Las acciones que se deben realizar para el cobro a los deudores deben ir 
encaminadas al logro de la cancelación de la obligación. 

Eficiencia: Las acciones que se ejecutan para el cobro a los deudores deben ir 
encaminadas a optimizar los recursos disponibles de la Corporación. 

Oportunidad: La gestión coactiva a cargo de la Corporación Autónoma Regional 
del Tolima deberá iniciarse una vez agotada la etapa persuasiva y con antelación 
suficiente a la ocurrencia de la prescripción de la acción de cobro. Así mismo, las 
acciones relativas al decreto y práctica de las medidas cautelares deben ejecutarse 
de manera ágil y oportuna, mitigando el riesgo de insolvencia del deudor. 

Personalizado: El procedimiento administrativo de cobro persuasivo y coactivo 
deberá tener un permanente seguimiento especializado y detallado de todos los 
deudores, por parte del proceso de Gestión de Ingresos de la Subdirección 
Administrativa y Financiera de CORTOLIMA, 

Procedibilidad: Para el cobro de las contribuciones, tasas, derechos, tarifas y 
multas por concepto de uso y aprovechamiento de los recursos naturales a favor de 
la Corporación, la dependencia originaria será responsable de constituir el título 
ejecutivo de la obligación de manera clara, expresa y exigible, conforme a la 
legislación que regula el origen de la misma, así como de establecer la legal 
ejecutoria del mismo. 

Reglado: El proceso de cobro de cartera se regula por el artículo 5o de la ley 1066 
de 2006 y el artículo 5 del decreto 4473 de 2006, los artículos 98 a 101 de la ley 
1437 de 2011 y el acápite de cobro coactivo señalado en el Estatuto Tributario 
Nacional Artículos 823 a 843 -2., Código General del Proceso, al igual que con las 
normas concordantes de esta regulación. Así como las normas que la Corporación 
sobre el particular expida. 

El sustento legal del presente se halla de manera específica en la Ley 99 de 1993, 
como función de las Corporaciones Autónomas Regionales: "Recaudar conforme a 
la ley, las contribuciones, tasas, derechos, tarifas y multas por concepto del uso y 
aprovechamiento de los recursos naturales renovables, fijar su monto en el territorio 
de su jurisdicción, con base en las tarifas mínimas establecidas por el Ministerio de 
Ambiente y Desarrollo Sostenible". 

Con este reglamento se persigue la eficiencia de los procesos administrativos de 
cobro para brindar tanto a la Corporación como a los deudores, seguridad jurídica 
frente al ejercicio del privilegio excepcional y exorbitante de la jurisdicción coactiva. 
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CAPITULO II 

IDENTIFICACION, GENERACION Y CLASIFICACION DE CARTERA 

ARTÍCULO 7°: Identificación de la Cartera: 

Cartera: Conjunto de acreencias a favor de CORTOLIMA consignada en títulos 
ejecutivos que contiene obligaciones de manera clara, expresa y exigible. 

Para la identificación de la cartera. Obtención de información de deudores través 
de los aplicativos de gestión de ingresos y contables de manejo en la Corporación. 

Gestión de recuperación de cartera. Debido a que todas las entidades públicas 
cuentan con el privilegio excepcional y exorbitante de la jurisdicción persuasiva y 
coactiva para hacer efectivas las obligaciones exigibles sobre el conjunto de 
acreencias a su favor, en cumplimiento de este deber legal la Corporación 
Autónoma Regional del Tolima tiene la obligación de recaudar todos aquellos títulos 
ejecutivos que contienen obligaciones pecuniarias, claras, expresas y exigibles, 
susceptibles de ser cobradas en ejercicio de la jurisdicción. 

La gestión de la cartera está a cargo de la Subdirección Administrativa y Financiera 
— grupo interno de trabajo de Gestión de Ingresos de la Corporación Autónoma 
Regional del Tolima y se encuentra enfocada a desarrollar en ejercicio de los 
principios orientadores de la administración pública, todas las actividades y etapas 
propias del proceso administrativo de cobro persuasivo y coactivo señalado en el 
Estatuto Tributario Nacional y en atención a ello lograr el rápido y eficiente recaudo 
de las obligacionesa favor de la entidad o determinar el estado de incobrabilidad de 
las deudas para ser éstas objeto de procesos de remisión, deterioro o de 
saneamiento contable, contribuyendo siempre a que los estados financieros 
debidamente legalizados reflejen la realidad económica y patrimonial de la entidad. 

Igualmente, la Corporación Autónoma Regional del Tolima — Cortolima, utilizará las 
acciones administrativas a que haya lugar para la gestión de cartera por concepto 
de las transferencias y contribuciones de Ley. 

ARTÍCULO 8°: Generación de cartera. Es el proceso automatizado, informático y 
contable mediante el cual se genera el valor de los derechos objeto de cobro, el cual 
se realiza dependiendo la categorización de cada uno de las obligaciones o las 
contribuciones,tasas, multas o sanciones por concepto del uso y aprovechamiento 
de los recursos naturales renovables, que se liquiden. La cartera, comprende las 
deudas generadas en: 

Los actos administrativos generados por la Corporación Autónoma Regional 
del Tolima en ejercicio de sus funciones de liquidación, fiscalización y 
mediante la potestad sancionatoria administrativa en materia ambiental. 
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Corporacion Autonor 
Los actos administrativos de carácter no tributario generados por la 
Corporación Autónoma Regional del Tolima en los cuales se impongan 
obligaciones económicasde carácter no tributario. 

Las obligaciones generadas por Transferencias establecidas en la Ley 99 de 
1993. 

Las sentencias, providencias o conciliaciones proferidas por autoridades 
jurisdiccionales y/o administrativas que impongan obligaciones patrimoniales 
a favor de Cortolima. 

ARTICULO 9: Clasificación de la Cartera: A efectos de determinar las 
obligaciones que cursan, se hace necesario clasificar la cartera de la siguiente 
manera: 

1. Corriente: Son todas aquellas obligaciones pendientes de pago que ingresan 
al proceso de Gestión de Ingresos, para su recuperación sin importar su cuantía; 
si reúnen una de las siguientes características: 

Obligaciones cuya fecha de ejecutoria no es mayor a un (1) año. 

Se cuenta con mecanismo que permite la notificación y/o comunicación al 
deudor 

Se ubicaron bienes de propiedad del deudor, cuentas, ubicación laboral u 
otros productos financieros y se decretaron medidas cautelares sobre estos 
para garantizar la obligación. 

El deudor se notificó del mandamiento de pago. 

Se constituyeron garantías para asegurar el pago de la obligación 

O Fue tenida en cuenta la obligación dentro de procesos que se adelantan 
contra el deudor en otros despachos judiciales, para ser canceladas con el 
producto del remate de los bienes embargados o fue reconocida nuestra 
obligación como remanentes dentro del proceso. 

9) El ejecutado denuncio bienes de su propiedad para garantizar la obligación y 
se comprometió a no enajenarlos. 

Si hizo acuerdo de pago con el ejecutado y este está cumpliendo con las 
cuotas correspondientes. 

El ejecutado a pesar de no haber efectuado acuerdo de pago, en forma 
voluntaria, está realizando abonos para el pago de la obligación. 

Página 7 de 76 
MD/1 Cb 

fr 17.1),•mearr7l ,Cd/,.4131(309  
Arria. errnunid II! '0 

Nono Ittremun 400 4.19 
11,yernm I entona, Unonle 

Lannain 403.409 
:032 fin :01444 :03 Wto - >SMIN - P.111.1.11.1 401- 404 74,141, 1.5%, 23900.14 lactar (I% 2456174 cha/J.1p 4o2 -lir 

2f1J051- 24m :M .O/4U- :354555 _.'1(3-3414 
tlinui Modus& oil Nen yi.irow, mA,l 

79,10,15% .746.77,7, 
kik! ?WORM efil kks Palma s Pm". 

ralk No '3.4' Nejesulo 
urlyur - boina 

%hita. ',I% 251204 
Cra A - 

(”toolmhon<owininnakan vost pa d orbiloida.mm \ - 24 ,X 301- Cata. I enk 
Inowd, 14%4 I WornInu 310 Chaparral -77ilunts trntla - I <anua 



ye/ 06 DIO 2023 

j) Cuando en los procesos de liquidación forzosa las obligaciones a cancelar 
fueron reconocidas. 

2. Obligaciones de difícil cobro: Se clasifican en esta categoría aquellas 
obligaciones que reúnan cualquiera de las siguientes características o 
circunstancias: 

Que independientemente de conocerse la ubicación del deudor, este carece de 
solvencia económica que pueda garantizar la obligación, luego de adelantada la 
respectiva investigación de bienes. 

Que no haya sido posible ubicar bienes para embargar que garantice el pago de 
la obligación o el valor de los bienes ubicados no cubran ni siquiera el monto de 
los intereses generados. 

Que no haya sido posible la ubicación del deudor ni de los bienes que garanticen 
el pago de la obligación a pesar de las investigaciones realizadas. 

Que no haya sido posible ubicar al deudor a pesar de haberse agotado su 
búsqueda. 

Que el deudor sea persona jurídica que se encuentre en proceso de liquidación 
obligatoria, concordato, proceso de insolvencia aceptado por órgano competente 
y en curso o acuerdo de reestructuración y sus pasivos superen los activos. 

Que el deudor sea una persona natural que se encuentre en proceso 
concordatario e igualmente sus pasivos superen a los activos. 

A pesar de existir bienes ubicados, estos no garantizan el pago de la obligación 
si se tiene en cuenta que son mayores los costos que generaría para la 
administración el continuar con las diligencias de secuestro y remate de los 
bienes que el beneficio obtenido. 

h) Que a pesar de haber sido embargado el salario del deudor, los descuentos son 
irrisorios frente al monto de la obligación. 

0 Que a pesar de haberse comunicado a despachos judiciales donde se adelantan 
otros procesos en contra del deudor de las medidas cautelares decretadas 
dentro del proceso coactivo administrativo, el proceso no haya llegado a la etapa 
de remate, o existen obligaciones con mayor derecho reconocidas dentro del 
proceso, como los juzgados laborales o de familia. 
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3. Obligaciones Irrecuperables: Dentro de esta categoría se clasifican todascorpor  
aquellas obligaciones que haya aprobado el fenómeno de la prescripción o 
pérdida de fuerza de ejecutoria y que además reúnan alguna de las siguientes 
características: 

Desde su exigibilidad cuenta con una antigüedad mayor de cinco años, sin 
importar su cuantía. 

Aquellas obligaciones menores (1.6) salarios mínimos legales mensuales 
vigentes (SMLMV) sumados sus intereses, siempre y cuando se haya realizado 
las actuaciones administrativas que permitirán su pago. 

Inexistencia de la entidad deudora. Siempre y cuando se posea el acto 
administrativo que así lo declara y se encuentre registrada en la Cámara de 
Comercio. 

Cuando la persona que se pretende ejecutar, no ha renovado en los últimos tres 
(3) años su matrícula mercantil, ni ha presentado durante el mismo tiempo 
declaración tributaria ni se haya podido ubicar bienes de su propiedad que 
garanticen el pago de la obligación. 

El deudor se encuentra fallecido sin haber dejado bienes que garanticen la 
obligación, siempre y cuando se encuentre con la partida de defunción, y no sea 
posible ubicar herederos o estos no posean bienes para garantizar la obligación. 

Obligaciones correspondientes a entidades en liquidación forzosa administrativa 
que terminaron su proceso de liquidación y sus activos no fueron suficientes para 
cancelar las obligaciones legalmente reconocidas. Para el efecto se debe contar 
con el acto administrativo mediante el cual se decidió su terminación y la 
respectiva constancia de registro en la Cámara de Comercio correspondiente. 

Cuando en los procesos de liquidación forzosa administrativa la obligación no 
fue legalmente reconocida. 

Cuando la sociedad ya se encuentre liquidada al momento de iniciar el proceso 
ejecutivo, siempre y cuando repose en el expediente certificado de cámara de 
comercio que así lo acredite 

ARTÍCULO 10°: Consolidación de obligaciones por deudor. Clasificación de 
cartera que permita la unificación y la concentración de las acciones de cobro sobre 
un mismo deudor, se deberá consolidar el saldo total de las obligaciones por deudor 
por todo concepto, teniendo en cuenta el valor de las deudas e intereses, usando 
como criterio de clasificación el número de identificación del deudor. 

ARTÍCULO 11°: Estimación del deterioro. La Subdirección Administrativa y 
ij Financiera, desde el grupo de Contabilidad efectuará el cálculo del deterioro cuando 
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haya probabilidad de pérdida de los derechos por cobrar, como resultado el grado- 
de antigüedad, incumplimiento, incobrabilidad y prescripción, y de acuerdo con lo 
establecido en el Manual de Políticas Contables. 

ARTÍCULO 12°: Depuración de cartera. Según lo dispuesto en el Procedimiento 
para la evaluación del Control interno contable adoptado por el Contador General 
de la Nación mediante Resolución 193 del 05 de mayo de 2016, las entidades 
públicas deben realizar "las gestiones administrativas necesarias para garantizar la 
producción de información financiera que cumpla con las características 
fundamentales de relevancia y representación fiel a que se refieren los marcos 
conceptuales de los marcos normativos incorporados en el Régimen deContabilidad 
Pública". 

Conforme lo dispone la autoridad en doctrina contable, en los eventos en que la 
información financiera se impacte con ocasión de la ocurrencia de alguna de las 
situaciones descritas en la norma antes referida, la entidad deberá realizar las 
actuaciones tendientes a la depuración de las partidas. 

ARTÍCULO 13°: Actuaciones que se deben adelantar para la depuración 
contable. Dentro del marco del autocontrol, las obligaciones que se encuentren 
para cobro y que cumplan con las condiciones establecidas en el artículo 2.5.6.3 del 
Decreto 445 del 2017 ("por el cual se adiciona el Título 6 a la parte 5 del Libro 2 del 
Decreto 1068 de 2015, Decreto Único Reglamentario del Sector Hacienda y Crédito 
Público y de reglamenta el parágrafo 4° del artículo 163 de la Ley 1753 de 2015, 
sobre depuración definitiva de la cartera de imposible recaudo de las entidades 
públicas del orden nacional"), identificadas como susceptibles de depuración 
contable deberán ser objeto de análisis y levantamiento de la información tendiente 
a sustentar la ocurrencia de la causal sobre la cual se pondrá a consideración del 
comité de cartera de la Corporación. 

Parágrafo primero: No obstante, las gestiones efectuadas para el cobro, se 
considera que existe cartera de imposible recaudo para efectos del presente Título, 
la cual podrá ser depurada y castigada siempre que se cumpla alguna de las 
siguientes causales: 

a. Prescripción, b. Caducidad de la acción, c. Pérdida de ejecutoriedad del acto 
administrativo que le dio origen, d. Inexistencia probada del deudor o su insolvencia 
demostrada, que impida ejercer o continuar ejerciendo los derechos de cobro, e. 
Cuando la relación costo-beneficio al realizar su cobro no resulta eficiente y f. demás 
causales que establezca la ley. 

ARTICULO 14°: Saneamiento Contable. El saneamiento contable es la actividad 

IQ\

permanente que se debe realizar tendiente a determinar la existencia real de la 
obligación que afecta el patrimonio, con base en los saldos previamente 
identificados en el sistema contable. Se determina como actividad periódica cada 
vez que amerite su ejecución y su efecto deberá revelarse en los estados financieros 
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al término de cada vigencia fiscal. El saneamiento tiene como finalidad organizarcurp 
autorizar y realizar los registros contables que permitan revelar en forma fidedigna la 
realidad económica, financiera ypatrimonial en los estados contables de la entidad. 

Para efectos de saneamiento contable, el proceso de Gestión de Ingresos de la 
Subdirección Administrativa y Financiera, deberá documentar las gestiones, 
concepto jurídico, y las causales para dicho saneamiento y comunicar de las mismas 
al profesional especializado del grupo interno de trabajo de contabilidad de la 
Corporación. 

ARTÍCULO 15°. Costo/Beneficio. Una vez adelantada la etapa de depuración 
ordinaria de cartera y en atención al artículo 209 constitucional, que establece que 
la función administrativa debe estar al servicio de los intereses generales y en 
desarrollo de los siguientes principios: Eficacia, economía, celeridad, imparcialidad 
y publicidad, las obligaciones a favor de la Corporación que cumplan las siguientes 
condiciones podrá aplicarse este principio: 

La cartera que no superen medio (0.5) SMDLV, no serán entregadas al usuario por 
correo certificado, se buscará autorización para envío de notificación por 
mecanismo electrónico y como última instancia notificación por medio de la página 
web de Cortolima. 

ARTÍCULO 16°: Prelación en la imputación de pagos de obligaciones 
tributarias. A partir del 1° de enero del 2006, de conformidad con lo ordenado en el 
artículo 804 del E.T.N., los pagos que por cualquier concepto hagan los 
contribuyentes, responsables o agentes de retención en relación con deudas 
vencidas a su cargo, deberán imputarse al período de las contribuciones, tasas, 
sobretasas por concepto del uso y aprovechamiento de los recursos naturales 
renovables que estos indiquen, en las mismas proporciones con que participan las 
sanciones actualizadas, intereses, anticipos, las contribuciones, tasas, sobretasas 
por concepto del uso y aprovechamiento de los recursos naturales renovables, 
dentro de la obligación total al momento del pago. 

Cuando el contribuyente, responsable o agente de retención impute el pago en 
forma diferente a la establecida en el inciso anterior, se reimputará en el orden 
señalado sin que se requiera de acto administrativo previo. 

Prelación en la imputación de pagos de obligaciones No Tributarias. En 
atención a que las obligaciones que no tienen el carácter de tributarias, es decir 
aquéllas que no versan sobre, sobretasas o contribuciones, no se pueden regir por 
la norma especial contemplada en el artículo 804 del E.T.N., éstas deben regirse 
por el régimen general establecido en el artículo 1653 del Código Civil, el cual 
dispone sobre la imputación del pago que, si se deben capital e intereses, el pago 
se imputará primeramente a los intereses, salvo que el acreedor consienta 
expresamente que se impute al capital. 
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ARTÍCULO 17°. Extinción de las obligaciones tributarias. Por extinción de la-
obligación tributaria se ha entendido la finalización de la relación jurídico-tributaria 
entre el sujeto activo (Estado) y el sujeto pasivo (contribuyente, responsable o 
usuario aduanero). Corresponde por ende a la conducta por la cual termina la razón 
que le dio origen al deber contributivo. Las obligaciones tributarias se extinguen a 
través de los siguientes modos: i) pago, ii) compensación, iii) remisión, iv) dación en 
pago y y) prescripción. No obstante, en atención a que las obligaciones que surgen 
por ministerio de la ley no pueden extinguirse total o parcialmente, por acuerdo entre 
las partes. 

ARTÍCULO 18°. Pago: Es el cumplimiento de la obligación, a través del cual se 
extingue éste, el pago de la deuda debe ser total y se constituye como el modo 
principal de extinción de las obligaciones, su cumplimiento se produce por la entrega 
efectiva del dinero adeudado a Cortolima. 

El pago lo debe realizar el deudor o el responsable de la obligación tributaria o no 
tributaria. El pago de la obligación, en los lugares y dentro de los plazos que para el 
efecto señale la Corporación Autónoma Regional del Tolima. 

Los pagos de obligaciones tributarias y no tributarias que realice el deudor de forma 
diferente a la aquí señalada, se consideran como no efectuados. Para todos los 
efectos legales, se entiende que la fecha del pago es aquella en que el dinero 
ingresó a los bancos autorizados o la fecha en la cual se constituyó el título de 
depósito judicial de la cuenta de depósitos judiciales de la Corporación Autónoma 
Regional del Tolima. 

Además del deudor, cualquier persona en su nombre, aún sin su conocimiento; 
inclusive, a pesar del propio acreedor, podrá realizar el pago. Por lo tanto, la persona 
que realiza el pago por otra no podrá luego solicitar su devolución alegando el pago 
de lo no debido. 

De la misma forma, la Corporación no debe devolver dineros cancelados por 
terceros, excepto en el caso de descubrir vicios en el consentimiento (pagos 
efectuados sin voluntad de pago o por error de hecho o de derecho). 

Si el pago lo realiza el deudor o un tercero a nombre del deudor, no se podrá solicitar 
la devolución de las obligaciones prescritas. 

Responsabilidad por el pago de la deuda: La responsabilidad del pago de una 
obligación tributaria a voces del artículo 792 del Estatuto Tributario, es de los sujetos 
respecto de quienes se realiza el hecho generador de la obligación tributaria 
sustancial o del administrado o infractor para el caso de las obligaciones no 
tributarias. Esta responsabilidad abarca igualmente las obligaciones que se deriven 
del incumplimiento en el pago. Por la cancelación de las sanciones impuestas al 
incumplimiento de obligaciones tributarias sustanciales o formales, responde el 
sancionado, sea o no el sujeto respecto de quien se realiza el hecho generador de 
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Por otra parte, existen eventos que extienden a otros sujetos las obligaciones 
propias de uno de ellos y son conocidos como solidaridad o subsidiariedad y es 
entonces un aspecto sustantivo del ordenamiento Tributario Nacional y como tal, 
abarca únicamente las circunstancias, hechos y sujetos sobre los cuales la Ley la 
determina su aplicación. De manera que respecto de las obligaciones no tributarias 
no puede predicarse la premisa de la solidaridad contenida en el Estatuto Tributario 
Nacional. 

Para mayor precisión es necesario señalar que la responsabilidad solidaria hace 
referencia a la obligación conjunta sobre una misma prestación. En cambio, la 
responsabilidad subsidiaria indica que, aunque como esté previamente determinada 
en la ley, solo opera de manera residual, al cumplimiento de una condición. 

Por su parte el artículo 9o. de la Ley 788 de 2002, dispuso que los títulos ejecutivos 
contra el deudor principal lo serán contra los deudores solidarios y subsidiarios, sin 
que se requiera la construcción de títulos individuales adicionales. 

Así las cosas, responden solidariamente por el pago del tributo de acuerdo con las 
normas tributarias: 

Los herederos y legatarios: Por las obligaciones del causante y de la sucesión 
ilíquida a prorrata de sus respectivas cuotas hereditarias o legados y sin perjuicio 
del beneficio de inventario. 

Solidaridad entre socios, copartícipes, asociados, cooperados, comuneros y 
liquidadores, por los tributos, los intereses y las actualizaciones por infracción de 
la persona jurídica o sociedades de hecho, socios, copartícipes, asociados, 
cooperados, comuneros y los liquidadores. Así mismo existe solidaridad respecto 
de los liquidadores que desconozcan la prelación de los créditos fiscales, los 
cuales responderán solidariamente por las deudas insolutas que sean 
determinadas por la administración, sin perjuicio de lo señalado en el Artículo 794 
del E.T.N. 

Se excluyen de esta solidaridad a los miembros de los fondos de empleados, a los 
miembros de los fondos de pensiones de jubilación e invalidez, a los suscriptores 
de los fondos de inversión y de los fondos mutuos de inversión ni será aplicable a 
los accionistas de sociedades anónimas y asimiladas a anónimas. 

El parágrafo del artículo 839 del E.T.N., indica que el empleador o pagador en caso 
de no acatar la orden de embargo de salarios será responsable por el pago de lo 
debido y el indicado en el artículo 839-1 del E.T.N. que vincula solidariamente a las 
entidades bancarias, crediticias financieras y las demás personas y entidades a 
quienes se les comuniquen los embargos y no den cumplimiento oportuno con las 
obligaciones impuestas por las normas, los que responderán solidariamente con el 
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contribuyente por el pago de la obligación. 

ARTÍCULO 19°: Intereses de mora. Para aquellos usuarios que entren en mora, 
por no cancelar las obligaciones a su cargo en las fechas indicadas por la 
Corporación, se les liquidará el interés de mora por cada día calendario de mora en 
el pago a partir del vencimiento del término, conforme a lo establecido por los 
artículos 634 y 635 del Estatuto Tributario. 

Parágrafo primero: Sobre las obligaciones por concepto de Multas y demás 
conceptos diferentes a tasas, se cobrará el interés legal establecido por el Código 
Civil, el cual establece en su artículo 1617: 

"INDEMNIZACION POR MORA EN OBLIGACIONES DE DINERO. Si la obligación 
es de pagar una cantidad de dinero, la indemnización de perjuicios por la mora está 
sujeta a las reglas siguientes: la.) Se siguen debiendo los intereses convencionales, 
si se ha pactado un interés superior al legal, o empiezan a deberse los intereses 
legales, en el caso contrario; quedando, sin embargo, en su fuerza las disposiciones 
especiales que autoricen el cobro de los intereses corrientes en ciertos casos. El 
interés legal se fija en seis por ciento anual. 2a.) El acreedor no tiene necesidad de 
justificar perjuicios cuando solo cobra intereses; basta el hecho del retardo. 3a.) Los 
intereses atrasados no producen interés. 4a.) La regla anterior se aplica a toda 
especie de rentas, cánones y pensiones periódicas. 

Los intereses de mora causados hasta el día 28 de Julio de 2006 por concepto de 
Tasa Retributiva y Tasa Uso de Agua, mantendrán hasta dicha fecha el interés 
moratorio que se les aplicaba, equivalente al 12% efectivo anual según lo previsto 
por el artículo 9 de la ley 68 de 1923. A partir del día 29 de julio de 2006 y en 
adelante la tasa de interés moratorio será la equivalente a la tasa efectiva anual de 
usura certificada por la Superintendencia, conforme lo establece el artículo 635 del 
E.T.N. para el respectivo mes de mora. Esta tasa debe liquidarse diariamente por 
los días de mora en el pago, por lo cual se debe realizar la conversión teniendo en 
cuenta que la Superintendencia Financiera certifica una tasa efectiva anual. Las 
obligaciones que se encuentren con acuerdo de pago vigente previo a la entrada en 
vigor de la ley 1066 de 2006, respetaran los intereses de mora con los que se hayan 
celebrado 

Suspensión de los intereses moratorios. No se generarán intereses moratorios 
a los deudores que se acojan a las facilidades de pago que otorga la Corporación y 
cumplan con los plazos y cuotas pactadas en los mismos. 

De acuerdo con el artículo 20 de la Ley 986 de 2005, no se generarán sanciones ni 
intereses moratorios por las obligaciones causadas durante el tiempo de cautiverio 
y un periodo adicional igual a este, no superior a un año contado a partir de la fecha 
en que la persona recupere su libertad, o cuando se establezca la ocurrencia de la 

Q)\ 
muerte o se declare la muerte presunta. No obstante, los valores deberán indexarse 
anualmente con el IPC anual certificado por el DANE. 
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Parágrafo Segundo: El Profesional Especializado código 2028 grado decorp  
remuneración 14 de la Subdirección Administrativa y Financiera - Gestión de 
Ingresos - Cobro Coactivo y Persuasivo o quien haga sus veces, actualizarán las 
tasas de interés por mora a aplicar mensualmente. 

ARTÍCULO 200: Remisibilidad de las deudas tributarias y no tributarias. El 
Parágrafo 2° del artículo 5° de la Ley 1066 de 2006, permite a los representantes 
legales de las Entidades Públicas que manejen rentas o caudales públicos aplicar 
la figura de la remisión de las deudas contempladas en los incisos 1° y 2° del artículo 
820 del Estatuto Tributario, suprimiendo para ello, de los registros contables las 
deudas a cargo de las personas que reúnan las condiciones establecidas en este 
artículo. Lo anterior, con el único propósito de reflejar en sus estados financieros la 
realidad de las obligaciones pendientes de pago y, por ende, dar por terminados los 
procesos de cobro coactivo que se estén adelantando para recaudar dichas deudas. 

Para decretar la remisión se requiere que se den las condiciones señaladas en los 
incisos 1 y 2 del artículo 820 del E.T.N., modificado por la ley 1739 de 2014 así 
como lo dispuesto en el decreto 328 de 1995, los cuales disponen que: 

1. El deudor hubiere fallecido, siempre que obre dentro del expediente de cobro el 
registro civil de defunción o la certificación que en tal sentido expida la 
Registraduría Nacional del Estado Civil y la correspondiente investigación de 
bienes con resultados negativos. 

La obligación principal no supere 159 UVT, sin incluir otros conceptos como 
intereses, actualizaciones, ni costas del proceso; que, no obstante, las diligencias 
que se hayan efectuado para su cobro, estén sin respaldo alguno por no existir 
bienes embargados, ni garantía alguna y tengan un vencimiento mayor de 
cincuenta y cuatro (54) meses. 

Cuando la investigación de bienes ha sido negativa y se haya iniciado 
investigación de los mismos en el lugar en donde el deudor o deudores tengan 
su domicilio o asiento principal de sus negocios y se ha hecho extensiva a todos 
los lugares donde el deudor o deudores tengan sucursales o agencias 
registradas, tratándose el deudor de una persona jurídica. 

Cuando no es posible su localización en la dirección procesal que obre en el 
expediente, ni en las que resulten de la investigación de bienes. Tratándose de 
personas jurídicas, además de lo anterior y de no localizarlo en la dirección del 
domicilio principal, de sus sucursales o agencias, se entenderá no tener noticia 
del deudor, cuando en los últimos tres años no haya renovado su matrícula 
mercantil ni presentado alguna declaración tributaria, o cuando se tenga 
constancia de su liquidación. 

La aplicación de la acción de remisibilidad estará a cargo del comité de cartera en 
cabeza de la Subdirección Administrativa y Financiera- Proceso de Gestión de 
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Ingresos, quien será el encargado de las gestiones de cobro ya suministrar a dicho, 
comité los insumos y pruebas necesarias para decretar la remisión. La acción de 
remisibilidad podrá ser decretada por la Subdirección Administrativa y Financiera. 

ARTÍCULO 21°: El Comité de Cartera estará integrado por los siguientes 
funcionarios: 

Profesional especializado código 2028 — grado de remuneración 18 
Subdirección Jurídica — Defensa Jurídica 
Profesional especializado código 2028 — grado de remuneración 18 
Subdirección Administrativa y Financiera — Gestión de Ingresos 
El Profesional especializado código 2028 grado de remuneración 14 de la 
Subdirección Administrativa y Financiera - Gestión de Ingresos - Cobro Coactivo 
y Persuasivo 
Profesional especializado código 2028 — grado de remuneración 18 
Subdirección Administrativa y Financiera — Gestión de Financiera 
Profesional especializado código 2028 — grado de remuneración 14 
Subdirección Administrativa y Financiera — Gestión de Financiera — Contabilidad 

ARTÍCULO 22°: Son funciones del Comité de Cartera, las siguientes: 

Estudiar y evaluar si se cumple alguna o algunas de las causales señaladas en 
el artículo 2.5.6.3 del Decreto 1068 del 2015, para considerar que una acreencia a 
favor de la entidad constituye cartera de imposible recaudo, de todo lo cual se dejará 
constancia en acta. 

Recomendar al Subdirector Administrativo y Financiero que se declare mediante 
acto administrativo unas acreencias como cartera de imposible recaudo, el cual será 
el fundamento para castigar la cartera de la contabilidad y para dar por terminados 
los procesos de cobro de cartera que se hubiera iniciado. 

Las demás funciones que le sean asignados por el Representante legal de la 
entidad. 

ARTÍCULO 23°: Las actas del comité de cartera deberán ir numeradas, fechadas, 
firmadas por los miembros asistentes a las reuniones y ser refrendadas por el 
Profesional especializado código 2028 — grado de remuneración 18 Subdirección 
Administrativa y Financiera — Gestión de Ingresos 

ARTÍCULO 24°: Podrán asistir como invitados con voz, pero sin voto a las reuniones 
del Comité de carteras el jefe de la Oficina de Control Interno a la Gestión, el Revisor 
Fiscal de la Corporación y demás personal que, a criterio del comité, amerite su 
asistencia. 
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ARTÍCULO 25°: Para realizar las reuniones del comité de cartera, deberá asistir porcorporacTu„,,,,,, 
lo menos la mitad más uno de sus integrantes, cumplido el quorum; las decisiones 
se tomarán por mayoría simple. 

CAPITULO III 

COBRO PERSUASIVO 

ARTÍCULO 26°: Etapa Persuasiva. El cobro persuasivo es la etapa en la cual se 
invita al deudor, a través de un requerimiento, a cancelar la obligación a su cargo 
que se encuentra en mora, mediante el desarrollo de actividades tendientes a 
obtener su pago, de una manera ágil, eficaz, eficiente y oportuna. 

El objetivo de la gestión persuasiva es la recuperación total e inmediata de la cartera 
el aseguramiento del cumplimiento del pago mediante el otorgamiento de plazos 
facilidades para el pago con el lleno de los requisitos legales, constituyéndose una 

política de acercamiento más efectiva con el deudor, tratando de evitar el proceso 
de cobro coactivo administrativo. 

ARTÍCULO 27°: Etapa Preliminar. Se deberá estudiar los documentos con el fin 
de obtener claridad y precisión sobre el origen y cuantía de la obligación, de los 
periodos que se adeudan, la solvencia del deudor y la fecha deprescripción de las 
obligaciones, con el fin de determinar si es viable acudir a la víapersuasiva o es 
necesario iniciar inmediatamente el proceso de cobro administrativocoactivo. 

ARTÍCULO 28°: Conocimiento de la deuda. La deuda contenida en los 
documentos que soportan el cobro debe reunir los requisitos propios de un título 
ejecutivo, es decir, que se observe que la obligación es clara, expresa y actualmente 
exigible, adicionalmente que en el caso de actos administrativos se encuentren 
debidamente ejecutoriados. 

Deben identificarse con precisión, los factores que determinan la cuantía de la 
obligación, los pagos o abonos que puedan afectar su cuantía, establecerse los 
intereses generados hasta la fecha, así como la naturaleza de la obligación. 

ARTÍCULO 29°: Conocimiento del deudor. Identificación: Se realiza la plena 
identificación del usuario, con nombres, apellidos tratándose de personas naturales 

razón social completa, tratándose de personas jurídicas, con la respectiva 
identificación, cédulas de ciudadanía o NIT. 

Localización: Se tendrá como domicilio del deudor, la dirección que reposa en el 
expediente, no obstante, lo anterior, se realizaran las investigaciones en las 
diferentes entidades como: RUT, Cámaras de Comercio, Superintendencia de 
Sociedades, EPS, FOSYGA, SENA, ICBF, entre otras. 
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Actividad del deudor: Es importante conocer si se trata de persona natural o jurídica- . 
y si es posible, la actividad que desarrolla el deudor. 

ARTÍCULO 300: Actividades a desarrollar en la etapa de cobro persuasivo: 

Determinación de Deudores Morosos: Obtención de información de deudores 
con deudas vencidas través de los aplicativos de cobros dispuestos en la 
Corporación. 

Aviso de cobro: Primer contacto con el deudor para comunicarle su obligación 
a cargo vencida. El profesional especializado código 2028 grado de 
remuneración 14 de la Subdirección Administrativa y Financiera - Gestión de 
Ingresos - Cobro coactivo y persuasivo, informará al deudor por escrito y 
mediante llamadas telefónicas, de manera clara el valor, el plazo o término y 
lugar para realizar el pago. Las comunicaciones escritas deberán remitirse a 
la dirección a la cual le fue notificado el título ejecutivo, a la última dirección 
registrada en la carpeta y además a todas aquellas direcciones reportadas 
por las diferentes bases de datos, convenios o provenientes de información 
comercial o bancaria. Para tal efecto, los escritos pueden ser enviados a 
través de cualquiera de los medios descritos a continuación: 

De forma personal 
Información escrita a través de Comisorio 
Memorando dirigido a las Oficinas Territoriales de la Corporación 
Correo certificado 
Correo electrónico 
Publicación página web de la Corporación. 

3. Realización de visitas: Si se conoce el domicilio del deudor y atendiendo el 
criterio del profesional especializado código 2028 — grado de remuneración 
18 de la Subdirección Administrativa y Financiera — Gestión de Ingresos, se 
podrán de ser necesario, realizar visitas de funcionarios, con el propósito de 
brindar al deudor la información relativa a la obligación pendiente con la 
entidad, así como las diferentes opciones de facilidades de pago para 
suscribir una de éstas, así mismo en dicha visita se le darán a conocer las 
implicaciones que ocasionaría el inicio de un proceso coactivo por el no pago 
de la deuda o el incumplimiento del acuerdo de pago que se puede llegar a 
realizar. 

4. Ofrecimiento de facilidades (acuerdo de pago): Información sobre las 
alternativas ofrecidas por la Corporación para facilitar el pago y las 
condiciones para suscribir los mismos. 

5 Elaboración de acto administrativo: En caso de no obtener el pago de la 
acreencia, se elabora un acto administrativo, ordenando el pago de la 
obligación para que preste mérito ejecutivo. 
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6. Citación al deudor: Una vez elaborado el título ejecutivo se oficiará al deudorcorpo ,,, 
para que comparezca en la fecha y hora señalada. Esta citación deberá 
remitirse a la dirección a la cual le fue notificado el título ejecutivo, a la última 
dirección registrada en la carpeta y además a todas aquellas direcciones 
reportadas por las diferentes bases de datos, convenios o provenientes de 
información comercial o bancaria y tiene por objeto que el deudor cancele la 
obligación, para así evitar que se inicie el correspondiente de cobro por la vía 
administrativa de coactiva. 

7. Aviso de cobro persuasivo: Último aviso de cobro escrito antes de enviar al 
grupo interno de cobro coactivo del proceso de gestión de ingresos de la 
Subdirección Administrativa y Financiera de la Corporación. 

Resultado de la citación al deudor: A la citación de que trata el presente artículo 
deberá asistir personalmente el deudor y en el caso de las sociedades su 
representante legal o apoderado con el fin de acordar un acuerdo de pago, el cual 
podrá hacerse por cuotas según convengan las partes. 

En el evento en que se reciba obligaciones nuevas de un deudor al cual ya se le 
están adelantando proceso de cobro coactivo, se remitirá al grupo interno de cobro 
coactivo del proceso de gestión de Ingresos, para para que se inicie la concurrencia 
de medidas cautelares. 

En el expediente se dejará constancia de la remisión o publicación del aviso y de la 
fecha en que por este medio quedará surtida la notificación personal. 

Luego de agotadas las gestiones anteriores, los funcionarios asignados para las 
gestiones de recaudo, dejarán constancia de ellas en la carpeta correspondiente,con 
el fin de determinar la voluntad de pago del deudor, y en consecuencia proceder al 
inicio del proceso administrativo de cobro coactivo. 

ARTÍCULO 31°: Término para el cobro persuasivo. El término para dar inicio al 
cobro persuasivo de la cartera es de 30 días calendario desde la primera emisión 
del recibo de cobro; este tipo de cobro no podrá exceder de seis (6) meses, contados 
a partir del comienzo de las acciones persuasivas y/o su ejecutoria, en todo caso 
los funcionarios asignados para adelantar las gestiones de recaudo, luego de 
establecer fehacientemente que esta etapa no es necesaria o resulta más 
conveniente iniciar las acciones de cobro coactivo, mediante mensaje interno 
motivado lo hará saber e iniciará de inmediato el traslado al grupo de cobro coactivo, 
a fin de garantizar el pago de la obligación a favor de Corporación Autónoma 
Regional del Tolima. 

ARTÍCULO 32°: Gestión. Cuando se haya establecido la existencia de deudores 
solidarios, las gestiones persuasivas se adelantarán en contra de los mismos, en la 
igualdad de las condiciones señaladas para el deudor principal. 
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Gestión persuasiva masiva. Para todas las obligaciones pendientes de pago, sin ---
importar la cuantía, se adelantarán en forma masiva el envío de comunicaciones 
de tipo persuasivo, en todo caso el mínimo de comunicaciones a enviar mediante 
estas acciones será de dos (2) y las llamadas a que dé lugar. Actividad que estará 
a cargo del profesional especializado código 2028 grado de remuneración 14 de 
la Subdirección Administrativa y Financiera - Gestión de Ingresos - Cobro Coactivo 
y Persuasivo 

Gestión persuasiva individual. El profesional especializado código 2028 grado de 
remuneración 14 de la Subdirección Administrativa y Financiera - Gestión de 
Ingresos - Cobro Coactivo y Persuasivo realizará las gestiones y actividades 
descritas en el presente capítulo para aquellas obligaciones que han sido objeto de 
reparto individual. 

ARTÍCULO 33°: Verificar pagos. Es función permanente y constante del grupo 
interno de cobro coactivo y persuasivo del proceso de gestión de ingresos, liderado 
por el profesional especializado código 2028 grado de remuneración 14 de la 
Subdirección Administrativa y Financiera - Gestión de Ingresos - Cobro Coactivo y 
Persuasivo, verificar si existen pagos, de lo cual se debe dejar constancia del estado 
de cuenta o paz y salvo de las obligaciones. En caso de existir pagos deberá verificar 
si se encuentran aplicados, de no ser esto así deberá solicitar su correspondiente 
aplicación e imputación de pagos, de acuerdo con la normatividad aplicable. 

En todo caso verificado el pago total de las obligaciones a cargo del deudor, se 
procederá al registro en la base correspondiente de gestión. 

Una vez agotada la etapa de cobro persuasivo y plenamente establecido la 
renuencia del deudor o en firme la resolución que decreta el incumplimiento de la 
facilidad de pago, se procederá de inmediato a iniciar la etapa de cobro coactivo. 

ARTÍCULO 34°: Conformación de los expedientes y sus anexos. Luego de 
efectuadas las gestiones de cobro persuasivo, se deberá conformar la carpeta para 
ser trasladado al grupo de cobro coactivo para el inicio de las acciones respectivas, 
en todo caso se debe verificar que éstas contengan como mínimo los siguientes 
documentos: 

Mensaje interno de remisión del que habla el numeral anterior para adelantar 
el proceso por la vía administrativa de cobro coactivo. 
Documento mediante el cual se recauda los derechos o acto administrativo que 
haga las veces de título ejecutivo 
Constancia de ejecutoria (cuando aplique). 
Actuaciones persuasivas, (formato debidamente diligenciado, correo electrónico 
u oficio, información de ubicación del deudor con los respectivos resultados, 
señalamiento de toda la actuación de cobro coactivo) (cuando aplique). 
Certificaciones de notificación (cuando aplique). 
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CAPITULO IV 

06 DIO 2023 

 

CDrporacion 

COBRO COACTIVO 

ARTÍCULO 35°: Aspectos generales del procedimiento administrativo de 
cobro coactivo. 

Definición: El proceso administrativo de cobro coactivo es un procedimiento 
especial, regulado en la ley, mediante el cual se faculta a las entidades públicas, 
para que por sí mismas hagan efectivas las obligaciones creadas a su favor, que 
consten en documentos que presten merito ejecutivo, incluidos intereses y 
sanciones, sin necesidad de acudir a la jurisdicción ordinaria, dando aplicación al 
procedimiento establecido en el Estatuto Tributario. 

El cobro coactivo tiene como finalidad obtener el pago forzado de las obligaciones 
o recursos a favor de la corporación, mediante la venta en pública subasta de los 
bienes del deudor, cuando este ha sido renuente al pago voluntario de sus 
obligaciones. 

Naturaleza del proceso y de las actuaciones: El procedimiento administrativo de 
cobro coactivo se rige de manera general por las normas contenidas en el título VIII, 
artículos 823 y siguientes del Estatuto Tributario y por las normas del código general 
del proceso, en las materias relacionadas con las medidas cautelares no 
contempladas en el Estatuto Tributarioy todos los demás aspectos no regulados por 
dicho estatuto. Los vacíos que se presenten en la aplicación e interpretación de sus 
normas se llenan con las normas del código de procedimiento administrativo y de lo 
contencioso administrativo. 

Función y Competencia: Es la facultad que la ley otorga para producir un acto 
administrativo. Las funciones y competencias de las actividades asociadas al 
proceso administrativo de cobro coactivo señalados en el artículo 5° de la Ley 1066 
de 2006, los artículos 99 y 100 de la Ley 1480 de 2011 y por remisión de estas 
normas el procedimiento de cobro coactivo señalado en los artículos 823 a 849-4 
del Estatuto Tributario Nacional, estarán a cargo del profesional especializado 
código 2028 — grado de remuneración 18 de la Subdirección Administrativa y 
Financiera — Gestión de Ingresos de la Corporación, y para tales efectos este tendrá 
todas las competencias legales para desarrollar el procedimiento administrativo 
coactivo, la competencia está determinada por dos factores: el funcional y el 
territorial. 

Sujeto activo: Es el estado representado por la entidad pública ejecutante, para 
nuestro caso Corporación Autónoma Regional del Tolima — Cortolima. 

Sujeto pasivo: Es el ejecutado, es decir la persona natural o jurídica deudora, con 
fundamento en el titulo ejecutivo. 
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Oficiosidad del proceso administrativo de cobro coactivo: El procesocom,, 
administrativo de cobro coactivo en Cortolima, se inicia e impulsa de oficio en todas 
sus etapas. 

Actuación y representación del deudor: En el proceso administrativo de cobro 
coactivo, se siguen las reglas generales de capacidad y representación previstas 
en los artículos 555 y 556 del EstatutoTributario, de tal suerte que cuando el deudor 
es una persona natural, puede intervenir en el proceso en forma personal, o por 
medio de su representante legal, o de apoderado que sea un abogado. Cuando se 
trate de personas jurídicas o sus asimiladas, el deudor podrá actuar a través sus 
representantes legal, o a través de apoderado. Conforme con lo establecido en el 
Estatuto Tributario Nacional, en proceso administrativo de cobro coactivo, la 
representación del deudor no se puede surtir a través de curador Ad-Litem. 

ARTÍCULO 36°: Iniciación e impulso del proceso. Corresponde al Profesional 
especializado código 2028— grado de remuneración 18 Subdirección Administrativa 
y Financiera — Gestión de Ingresos, la iniciación e impulso del proceso, ya que en 
este tipo de procesos no se necesita que exista demanda y su representación es de 
manera personal o a través de apoderado. En este proceso no deben debatirse 
cuestiones que debieron ser objeto de recursos en la vía administrativa. 

ARTÍCULO 37°: Términos procesales y cómputo de términos. 
Términos. Los términos y oportunidades señaladas para la realización de los actos 
procesales de las partes y de los auxiliares de la justicia son perentorios e 
improrrogables, el cumplimiento de estos términos conlleva a la seguridad jurídica 
sobre el momento en el cual ocurrirá la solución de un asunto. 

Computo de términos. Todo término comenzará a correr desde el día siguiente al 
de la notificación de la providencia que lo concede, los términos de meses y de años 
se contarán conformeal calendario. 

ARTÍCULO 38°: Retiro y préstamo de expedientes. En los procesos de cobro 
coactivo administrativo, no hay lugar al retiro de expedientes por los interesados. 

Las dependencias o deudores de la corporación que requieran algún expediente 
que se encuentre en trámite de cobro coactivo, deberán solicitarlo con mensaje 
interno o con los documentos de calidad que se establezcan para tal fin. 

ARTÍCULO 39°: Acumulación. Es una facultad discrecional de la administración 
acumular varios procesos de cobro coactivo administrativo teniendo en cuenta los 
siguientes aspectos: 

Acumulación de Obligaciones (Pretensiones) 
Acumulación de Procesos 
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ARTÍCULO 400: Interrupción del proceso. La interrupción consiste en lacorpor,u,, 
paralización de la actividad procesal por ocurrencia de un hecho al que la ley otorga 
tal efecto. El Código General del Proceso en el artículo 159 establece lo siguiente: 

Por muerte, enfermedad grave o privación de la libertad de la parte que no • 

haya estado actuando por conducto del apoderado judicial, representante o 
curador Ad-Litem. 

Por muerte o enfermedad grave o privación de la libertad del apoderado 
judicial de alguna de las partes o por inhabilidad, exclusión o suspensión en 
el ejercicio de la profesión de abogado. Cuando la parte tenga varios 
apoderados para el mismo proceso, la interrupción sólo se producirá si el 
motivo afecta a todos los apoderados constituidos. 

Por muerte, enfermedad grave o privación de la libertad del representante o 
curador Ad-Litem que éste actuando en el proceso y que carezca de 
apoderado judicial. 

Durante la interrupción no correrán términos y no podrá ejecutarse ningún 
acto procesal. 

ARTÍCULO 41°: Suspensión del proceso. La suspensión del proceso o del 
procedimiento, al igual que la interrupción implica la paralización de este. Es decir, 
mientras dure la suspensión no se dictarán las actuaciones administrativas 
tendientes a seguir el curso normal del proceso algunas de las causales son: 

Concordato 
Facilidad de pago 
Liquidación obligatoria 
Prejudicialidad 
Acumulación 
Toma de posesión de establecimiento financiero 
Acuerdo de reestructuración de pasivos 
Reorganización empresarial 
Proceso de Insolvencia 
Intervención 

ARTÍCULO 42°: Prescripción de la acción de cobro. La prescripción es un modo 
de extinguir las obligaciones por el transcurso del tiempo, sin que el acreedor 
consiga el pago total de la misma por parte del deudor. 

Prescripción de obligaciones no tributarias- régimen general: Respecto de 
aquellas obligaciones que no tengan un régimen o norma especial, deberán acatar 
lo dispuesto en los artículos 2535 y 2536 del código civil que establecen que "la 
prescripción que extingue las acciones y derechos ajenos exige solamente cierto 
lapso de tiempo durante el cual no se hayan ejercido dichas acciones. Se cuenta 
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este tiempo desde que la obligación se haya hecho exigible." Así las cosas, la accióncorpor nen  
se prescribe por cinco (5) años desde la fecha en que se hicieron exigibles las 
obligaciones. 

Interrupción del término de prescripción de obligaciones no tributarias - 
régimen general: En lo atinente a obligaciones que no tengan régimen o 
normatividad especial, debe aplicarse lo establecido en el artículo 95 del código 
general del proceso para la interrupción de la prescripción. A su vez, el referido 
artículo prevé que la presentación de la demanda, es decir el mandamiento de pago 
interrumpe el término para la prescripción, siempre que el mandamiento de pago se 
notifique al demandado dentro del término de un (1) año contado a partir del día 
siguiente a la notificación de tales providencias al demandante. Pasado este 
término, los mencionados efectos solo se producirán con la notificación al 
demandado. 

Si fueren varios los demandados y existiere entre ellos litis consorcio facultativo, los 
efectos de la notificación a los que se refiere este artículo se surtirán para cada uno 
separadamente, salvo norma sustancial o procesal en contrario. Si el litis consorcio 
fuere necesario será indispensable la notificación a todos ellos para que se surtan 
dichos efectos. 

El término de prescripción también se interrumpe por el requerimiento escrito 
realizado al deudor directamente por el acreedor. Este requerimiento solo podrá 
hacerse por una vez. 

Prescripción de obligaciones tributarias: El término de prescripción de las 
obligaciones a favor de CORTOLIMA es de cinco (5) años. Estos términos se 
encuentran a partir de las correspondientes ejecutorias de los actos administrativos 
que contienen las obligaciones legalmente exigibles. Artículo 118 ET. La Ley 156 de 
1887, en su artículo 41 estableció: 

"La prescripción iniciada bajo el imperio de una ley y que no se hubiese contemplado 
al tiempo de promulgarse otra que la modifique, podrá ser regida por la primera o la 
segunda a voluntad del prescribiente; pero eligiéndose la última, la prescripción no 
empezará a contarse sino desde la fecha en que la nueva ley hubiese empezado a 
regir". 

La acción de cobro que el estado debe ejercer para cobrar las obligaciones 
relacionadas con tributos, sanciones e intereses, prescriben a los cinco (5) años 
contados a partir de la fecha en que la obligación se hace legalmente exigible y se 
encuentra regulada en los artículos 817, 818 y 819 del E.T.N., en concordancia con 
el artículo 8 de la Ley 1066 de 2006. 

El artículo 817 del Estatuto Tributario Nacional, señala que estos cinco (5) años se 
deben empezar a contar a partir de los siguientes eventos: 
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La fecha de vencimiento del término para declarar, fijado por el gobierno nacional, ,,..;.-11C1011Autonci 
para las declaraciones presentadas oportunamente. 
La fecha de presentación de la declaración cuando su presentación ha sido 
extemporánea. 
La fecha de presentación de la declaración de corrección, en relación con los 
mayores valores. 
La fecha de ejecutoria del respectivo acto administrativo de determinación o 
discusión. 

Para el caso de las entidades estatales, dicho término se empezará a contar a partir 
de la fecha de ejecutoria o firmeza de los respectivos actos administrativos o de las 
liquidaciones realizadas que, en este caso, son títulos ejecutivos. 

La prescripción podrá decretarse de oficio, o a solicitud del deudor, por el Profesional 
especializado código 2028 — grado de remuneración 18 de la Subdirección 
Administrativa y Financiera — Gestión de Ingresos. 

ARTÍCULO 43°: Interrupción del término de prescripción de la acción de cobro. 
El artículo 818 del Estatuto Tributario Nacional señala que el término de prescripción 
se interrumpe por: 

Notificación del mandamiento de pago 
Otorgamiento de facilidades de pago 
La admisión del concordato, reorganización empresarial, proceso de insolvencia, 
intervención etc. 
Por la declaratoria oficial de liquidación forzosa administrativa. 

El término de prescripción comenzará a correr de nuevo, desde el día siguiente a la 
notificación del mandamiento de pago, desde la terminación del concordato, o desde 
la liquidación forzosa administrativa. Lo anterior significa que el término de cinco 
años empezará a contarse nuevamente. 

La interrupción de la prescripción de la acción de cobro es la figura por la cual el 
término deja de correr y una vez cese la causa que la origina, éste comienza a 
contarse nuevamente por el término inicial, es decir por cinco años. 

ARTÍCULO 440: Suspensión del término prescripción de la acción de cobro de 
obligaciones tributarias. La suspensión de la prescripción de la acción de cobro 
es la figura por la cual el término se suspende para seguir corriendo una vez cese 
la causa de suspensión. 

El término de prescripción de la acción de cobro se suspende desde que se dicte el 
auto de suspensión de la diligencia del remate y hasta: 

La ejecutoria de la providencia que decide la revocatoria. 
La ejecutoria de la providencia que resuelve la situación contemplada en el 
artículo 567 de Estatuto Tributario. 
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El pronunciamiento definitivo de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa 
el caso contemplado en el artículo 835 del Estatuto Tributario. 

La diferencia entre interrupción y suspensión consiste en que la interrupción 
conlleva a que el término de la prescripción se inicie a contar nuevamente desde 
cero, mientras que la suspensión no, solo extiende el plazo de prescripción por el 
tiempo que hubiere estado suspendido. 

ARTÍCULO 45°: El pago de la obligación prescrita, no se puede compensar, ni 
devolver. Lo pagado para satisfacer una obligación prescrita no puede ser materia 
de repetición, aunque el pago se hubiere efectuado sin conocimiento de la 
prescripción. 

ARTÍCULO 46°: Competencia para decretar la prescripción de la acción de 
cobro. La competencia para decretar la prescripción de la acción de cobro estará a 
cargo del Profesional especializado código 2028 — grado de remuneración 18 
Subdirección Administrativa y Financiera — Gestión de Ingresos, la cual será 
decretada de oficio o a petición de parte, previo el juicioso y detallado estudio de 
todos y cada uno de los eventos que puedan afectar el fenómeno como lo serían la 
interrupción y la suspensión. 

Previo a la declaratoria de la prescripción, el proceso de gestión de ingresos deberá 
cerciorarse de la no existencia de hechos constitutivos de interrupción o suspensión 
de la prescripción, para lo cual deberá oficiar a los funcionarios encargados de la 
representación judicial externa en procesos concursales, a los funcionarios 
encargados de administrar el archivo físico de los expedientes y las bases de datos 
de procesos coactivos y de facilidades de pago, a fin de verificar que no existan 
fenómenos constitutivos de interrupción o suspensión que vicien la decisión de la 
declaratoria de prescripción. 

ARTÍCULO 47°: Pérdida de fuerza de ejecutoria. Opera por ministerio de la ley; 
de acuerdo a lo establecido en el artículo 91 del Código de Procedimiento 
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, el cual establece que los actos 
administrativos en firme serán obligatorios mientras no hayan sido anulados por la 
Jurisdicción de lo Contencioso Administrativo, pierden obligatoriedad cuando: 

Cuando sean suspendidos provisionalmente sus efectos por la jurisdicción de lo 
contencioso administrativo. 
Cuando desaparezcan sus fundamentos de hecho o de derecho. 
Cuando al cabo de cinco (5) años de estar en firme, la autoridad no ha realizado 
los actos que le correspondan para ejecutarlos. 
Cuando se cumpla la condición resolutoria a que se encuentre sometido el acto. 
Cuando pierdan vigencia 
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ARTÍCULO 48°: Título ejecutivo. Prestarán mérito ejecutivo para su cobrocorpor clon Autonor• 

coactivo, siempre que en ellos conste una obligación clara, expresa y exigible , 
consistente en una suma de dinero a favor de la entidad estatal. 

De conformidad con lo previsto en el Título VIII del Libro Quinto del Estatuto 
Tributario Nacional artículo 828, prestan mérito ejecutivo los siguientes documentos: 

"3. Los demás actos de la administración de impuestos debidamente 
ejecutoriados, en los cuales se fijen sumas líquidas de dinero a favor del fisco 
nacional. 

Las garantías y cauciones prestadas a favor de la nación para afianzar 
el pagode las obligaciones tributarias, a partir de la ejecutoria del acto de la 
administración que declare el incumplimiento o exigibilidad de las 
obligaciones garantizadas. 

Las sentencias y demás decisiones jurisdiccionales ejecutonadas, que 
decidan sobre las demandas presentadas en relación con los impuestos, 
anticipos, retenciones, sanciones e intereses que administra la dirección 
general de impuestos nacionales." 

En concordancia con el Artículo 99. Código de Procedimiento Administrativo y de lo 
Contencioso Administrativo. Documentos que prestan mérito ejecutivo a favor del 
estado son los siguientes documentos: 

Todo acto administrativo ejecutoriado que imponga a favor de las entidades 
públicas a las que alude el parágrafo del artículo 104, la obligación de pagar una 
suma líquida de dinero, en los casos previstos en la ley. 

Las sentencias y demás decisiones jurisdiccionales ejecutoriadas que impongan 
a favor del tesoro nacional, o de las entidades públicas a las que alude el 
parágrafo del artículo 104, la obligación de pagar una suma líquida de dinero. 

Los contratos o los documentos en que constan sus garantías, junto con el acto 
administrativo que declara el incumplimiento o la caducidad. Igualmente lo serán 
el acta de liquidación del contrato o cualquier acto administrativo proferido con 
ocasión de la actividad contractual. 

Las demás garantías que, a favor de las entidades públicas, antes indicadas, se 
presten por cualquier concepto, las cuales se integrarán con el acto 
administrativo ejecutoriado que declare la obligación. 

5. Las demás que consten en documentos que provengan del deudor. 

En concordancia con el Artículo 99 del Código General del Proceso. Documentos 
que prestan mérito ejecutivo a favor del estado son los siguientes documentos: 
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1. Las resoluciones ejecutoriadas de funcionarios administrativos o de policía, que 
impongan multas a favor de las entidades de derecho público, si no se ha 
establecido otra forma de recaudo. 

2 Las providencias ejecutoriadas que impongan multas a favor de entidades de 

derecho público en procesos seguidos ante las autoridades de la rama 
jurisdiccional del Estado." 

Títulos simples y títulos complejos: Los títulos ejecutivos de acuerdo con el 
número de documentos que lo integran se clasifican en simples y complejos. 

Simple: Es aquel en que la obligación está contenida en un solo documento. 

Complejo: Es el que está conformado por varios documentos que constituyen una 
unidad jurídica. 

Características de los títulos ejecutivos: La obligación consiste en pagar una 
suma liquida de dinero. Si se trata de un acto administrativo, éste debe 
encontrarse ejecutoriado para ser exigible. 

Requisitos esenciales del título ejecutivo: Que sea clara, expresa y exigible. 

Ejecutoria de los actos administrativos: Cuando el título ejecutivo sea un acto 
administrativo, este deberá encontrarse ejecutoriado, lo cual según el artículo 829 
del Estatuto Tributario ocurre: 

Contra ellos no procede recurso alguno. 
Vencido el término para interponer los recursos, no se hayan interpuesto, o no se 
presenten en debida forma. 
Cuando se renuncie expresamente a los recursos o se desista de ellos. 
Cuando los recursos interpuestos en la vía gubernativa o las acciones de nulidad 
y restablecimiento del derecho se hayan decidido en forma definitiva. 
No se entiende ejecutoriado un acto administrativo si la notificación no se efectuó 
con el lleno de las formalidades legales. 

Títulos ejecutivos contra deudores solidarios: Son deudores solidarios las 
terceras personas a quienes la ley llama a responder por el pago de la obligación 
junto con el deudor principal: de acuerdo con lo estipulado en el artículo 828-1 del 
Estatuto Tributario Nacional, la vinculación del deudor solidario se hará mediante la 
notificación del mandamiento de pago. 

(5 

 Actuaciones: Las actuaciones administrativas proferidas dentro del proceso de 
cobro administrativo coactivo pueden ser resoluciones o autos. 
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Notificación de las actuaciones: Dirección procesal: Se debe establecer  vOrPoraLian rdit31,01 

dirección principal del deudor la reportada en el titulo ejecutivo ya sea simple o-
complejo, o la establecida en el cobro persuasivo previa investigación de ubicación 
del deudor, de no contarse con esta, se podrá solicitar información de centrales 
telefónicas uotras entidades con el fin de establecer la ubicación del deudor. 

Títulos de depósitos judiciales: En caso de que prospere el proceso de ejecución 
coactiva a favor de la entidad ya sea en el acto administrativo de seguir adelante 
con la ejecución o por acto administrativo que resuelve excepciones y ordena seguir 
con la ejecución, en el mismo acto se dispondrá cobra a favor de la corporación, 
para lo cual con posterioridad se procederá a ratificar el pago de los títulos de 
depósito judicial, previa liquidación del crédito. 

En el evento que prosperen las excepciones a favor del ejecutado, deberá ratificarse 
el pago del título de depósito judicial a favor del ejecutado, y proceder a la entrega 
de este mediante constancia, la cual deberá contener recibido y huella del 
ejecutado, deberá reposar en el expediente copia del título de depósito judicial y el 
acta de entrega en cuestión. 

También se ordenará la aplicación de los títulos de depósito judicial a favor de la 
administración en cualquier etapa del proceso, como consecuencia de la práctica 
de las medidas cautelares o como producto de la diligencia de remate, a que haya 
lugar. 

La única cuenta autorizada para realizar estos depósitos es el banco agrario, por 
ende, cualquier embargo o caución que se presente del proceso solo podrá ser 
consignada a la cuenta del banco en mención. 

Los títulos de depósito judicial que se efectúen a favor de Cortolima y que 
correspondan a procesos administrativos de cobro coactivo, adelantados por la 
Entidad que no fueren reclamados por los ejecutados, dentro del año siguiente a la 
terminación de los procesos, así como aquellos en los que no ha sido posible 
localizar al titular, ingresaran a la Corporación Autónoma Regional del Tolima - 
Cortolima de acuerdo con el acto administrativo que se expedirá para ello. 

CAPITULO V 

ACTUACIONES PROCESALES 

ARTICULO 49°: Auto de Mandamiento de pago. El mandamiento de pago es el 
documento mediante el cual el proceso de gestión de ingresos de la Subdirección 
Administrativa y Financiera de la Corporación Autónoma Regional del Tolima, da la 
orden de pago en contra del deudor principal y los deudores solidarios, y a favor de 
la Entidad. Esta orden se efectúa mediante auto. 
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Contenido del auto de mandamiento de pago. 

Identificación clara y completa de los deudores: nombres y apellidos completos o 
razón social, tipo y número del documento de identificación. 

Identificación de los conceptos de deuda: si se trata de las contribuciones, tasas, 
tarifas, multas o sanciones por concepto del uso y aprovechamiento de los 
recursos naturales renovables, se deben indicar los valores exactos, sumas 
determinadas o determinables. 

Individualización de los títulos ejecutivos. 

Indicar la obligación legal de cancelar intereses de mora que se causen hasta la 
fecha efectiva de pago y los gastos que se causen dentro del proceso. 

Decretar y ordenar la práctica de medidas cautelares si estás no se habían 
ordenado. 

Si existen otros procesos contra el mismo deudor, en el mandamiento de pago 
se ordenará la concurrencia de las medidas cautelares, en el evento en que estas 
hayan sido practicadas previamente. 

Parágrafo Primero: De conformidad con la Ley 1551 de 2012, en los procesos 
ejecutivos en que sea parte demandada un municipio solo se podrá decretar 
embargos una vez ejecutoriada la sentencia que ordena seguir adelante con la 
ejecución. 

Parágrafo Segundo: Acumulación de Obligaciones (pretensiones). El parágrafo 
único del artículo 826 del Estatuto Tributario consagra la acumulación de 
obligaciones, la cual consiste en involucrar en un mismo mandamiento de pago 
todas las obligaciones del deudor. Esta figura corresponde a lo que el Código 
General del Proceso denomina, acumulación de pretensiones. Para tales efectos se 
estará a lo dispuesto en él. 

Parágrafo Tercero: Acumulación de procesos. Esta figura procesal la contempla 
el Estatuto Tributario en el artículo 825 y consiste en tramitar como un solo proceso, 
varios procesos administrativos coactivos que se adelantan simultáneamente contra 
un mismo deudor. Para el trámite se aplicarán las normas dispuestas para el efecto 
en el código general del proceso. 

ARTÍCULO 500: Notificaciones. La notificación de la actuación administrativa, es 
la oportunidad para dar a conocer al interesado, el contenido de las decisiones 
expedidas por la Corporación y que de esa manera el interesado pueda utilizar los 
mecanismos jurídicos que considere pertinentes para controvertidos, 
concretamente para la interposición de las respectivas excepciones y de los 
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recursos, garantizando por una parte el debido proceso administrativo en cuanto ak„, 
derecho de defensa y dando cumplimiento a los principios de publicidad, celeridad , 
y eficacia que deben regir la función pública. 

Notificación personal: El mandamiento de pago se notificará personalmente al 
deudor, como a los deudores solidarios y herederos, previa citación enviada por 
correo certificado para que comparezca dentro de los diez (10) días hábiles 
siguientes al recibo de la misma, si el deudor recibe la comunicación y comparece 
dentro del término señalado, ante el profesional universitario código 2044 grado de 
remuneración 11 de la Subdirección Administrativa y Financiera - Gestión de 
Ingresos — Despacho, este último procederá a realizar la correspondiente 
notificación previa presentación de la cédula de ciudadanía y/o certificado de 
existencia y representación legal de la empresa y se le entregará copia del auto de 
mandamiento de pago y le advertirá que dispone de quince (15) días hábiles 
contados a partir del día siguiente a la notificación, para realizar el pago de la adeuda 
o para proponer excepciones. En la notificación personal se dejará expresa 
constancia de la calidad en la que actúa la persona que acude a notificarse, es decir 
si actúa como apoderado, representante legal, entre otros, y se allegará al 
expediente el respectivo documento que lo pruebe o acredite. 

La notificación personal es obligatoria para los actos administrativos mediante los 
cuales se expide el mandamiento de pago, la que resuelve las excepciones al 
mandamiento de pago y las que decidan recursos. 

Notificación por correo: En el evento en que el deudor no comparezca a las 
oficinas de la Corporación a notificarse personalmente dentro de los diez (10) días 
hábiles, contados a partir de la fecha en que recibió la citación, la dependencia que 
profirió el acto administrativo, procederá a notificar por correo el auto de 
mandamiento de pago, mediante el envío de una copia del mismo acto por correo 
certificado a la dirección del deudor, notificación que se entenderá surtida el día en 
que sea recibida la notificación y al igual que la notificación personal, será a partir 
del día hábil siguiente al que se reciba la notificación, fecha en la cual se empezarán 
a contar los términos para pagar o para proponer excepciones. En estos eventos 
también procederá la notificación electrónica. 

Este tipo de notificación aplica cuando no fue posible realizar la notificación personal 
de los actos administrativos mediante los cuales se expide el mandamientode pago, 
la que resuelve las excepciones al mandamiento de pago y las que decidan recursos, 
además, para las actuaciones administrativas ordena seguir adelante la ejecución, 
acepta la facilidad del acuerdo de pago, termina el acuerdo de pago por 
incumplimiento y de por terminado el proceso. 

tOd 

De acuerdo al inciso segundo del artículo 826 del Estatuto Tributario Nacional, 
cuando la notificación se haga por correo, de manera adicional se podrá informar al 
deudor por cualquier medio de comunicación del lugar. 

gy 
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Causales de devolución: Cuando sea devuelto el oficio de notificación por correo,corpor c:on Adorne 

se deberá efectuar una revisión a la causal de devolución y de acuerdo con el mismo 
proceder a adelantar la actuación correspondiente para subsanar o adoptar la 
medida correspondiente: 

Dirección diferente: Revisar la dirección del oficio devuelto, si existe error en la 
misma se deberá corregir y enviar el oficio a la dirección correcta. 

No existe número: Revisar la dirección del oficio y subsanar si hay error o enviar 
a nueva dirección. Si no existe nueva dirección se notificará por aviso. 

Desconocido y no reside: Se notificará por aviso. 

Errado, rehusado y fallecido: Se envía nuevamente el oficio por correo, 
posteriormente se notifica por aviso. 

Dirección deficiente: Revisar la dirección del oficio devuelto, si existe error en la 
misma, se deberá corregir y enviar la comunicación por correo a la nueva 
dirección:si la dirección es correcta, se reenvía a la misma. 

Cambio de domicilio: Se notificará por aviso 

Corrección de la notificación: Según el artículo 72 del Código de Procedimiento 
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, la falta de notificación o la 
efectuada en forma defectuosa, impide que el acto administrativo produzca efectos 
legales, lo que en este caso significaría que todas las actuaciones posteriores al 
mandamiento de pago sean nulas. 

Una vez declarada la nulidad, toda la actuación procesal se retrotraerá a la diligencia 
de notificación. Para subsanar tales irregularidades, el artículo 849-1 del Estatuto 
Tributario, autoriza hacerlo en cualquier momento y hasta antes de aprobar el 
remate. 

Si la irregularidad recayó sobre el mandamiento de pago, una vez declarada, toda 
la actuación procesal se retrotraerá a la diligencia de notificación, con las 
consecuencias que ello tuviere, la anterior irregularidad, solo podrá ser subsanada 
hasta antes de que prescriba la acción de cobro. 

Las únicas actuaciones que no se afectan por la irregularidad procesal en cuestión 
son las medidas cautelares, las que se mantendrán incólumes, teniendo en cuenta 
que se toman como previas. 

Notificación por aviso: De conformidad con artículo 568 del Estatuto Tributario, 

(N 
 modificado por el artículo 58 del decreto 19 de 2012 las notificaciones devueltas por 
el correo, se efectuará lo siguiente: Los actos administrativos enviados por correo, 
que por cualquier razón sean devueltos, serán notificados mediante aviso, con 
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transcripción de la parte resolutiva del acto administrativo, en el portal web de lacorporacion 
Aut.. 

corporación que incluya mecanismos de búsqueda por número identificación - 
personal y, en todo caso, en un lugar de acceso al público de la misma entidad. 

La notificación se entenderá surtida para efectos de los términos de la 
administración, en la primera fecha de introducción al correo, pero para el deudor, 
el término para responder o impugnar se contará desde el día hábil siguiente a la 
publicación del aviso en el portal o de la corrección de la notificación. 

Notificación por publicación: De conformidad con artículo 563 del Estatuto 
Tributario, modificado por el artículo 59 del decreto 19 de 2012 la dirección para 
notificaciones, se efectuará lo siguiente: La notificación de las actuaciones de la 
Corporación deberá efectuarse a la dirección informada por el deudor, en caso de 
no haberse informado una dirección la actuación administrativa correspondiente se 
podrá a notificar a la que establezca la Corporación mediante verificación directa o 
mediante la utilización de guías telefónicas, directorios y en general de información 
oficial, comercial o bancaria. En caso de que no haya sido posible establecer la 
dirección del deudor, por ninguno de los medios señalados anteriormente, los actos 
de la administración le serán notificados por medio de la publicación en el portal de 
la web, que deberá incluir mecanismos de búsqueda por número de identificación 
personal. 

Conducta concluyente: Este tipo de notificación la establece el artículo 301 del 
Código General del Proceso y el artículo 72 del Código de Procedimiento 
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo para los actos administrativos. 

La conducta concluyente surte los mismos efectos que la notificación personal y se 
genera cuando una parte o un tercero manifieste que conoce determinada 
providencia o la mencione en escrito que lleve su firma o verbalmente si queda 
registro de ello y se entiende que se surtió la notificación en la fecha y presentación 
del escrito o de la manifestación verbal. 

Notificación Electrónica: Es la forma de notificación que se surte de manera 
electrónica a través de la cual Cortolima, pone en conocimiento de los ejecutados 
los actos administrativos de que trata el artículo 565 del Estatuto Tributario Nacional, 
dentro del proceso administrativo de cobro, al correo informado por el ejecutado de 
manera previa y por escrito. Todos los actos administrativos proferidos con 
posterioridad a ese momento, independientemente de la etapa en la que se 
encuentre el proceso, serán notificados a esa dirección, hasta que se informe de 
manera expresa el cambio de dirección. 

La notificación electrónica se entenderá surtida para todos los efectos legales, en la 
fecha del envío del acto administrativo en el correo electrónico autorizado; no 
obstante, los términos legales para el ejecutado, para responder o impugnar en sede 
administrativa, comenzarán a correr transcurridos cinco (5) días a partir del recibo 
del correo electrónico. 
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Cuando el ejecutado, no pueda acceder al contenido del acto administrativo por 
razones tecnológicas, deberá informarlo a la Corporación dentro de los tres (3) días 
siguientes a su recibo, para que Cortolima envíe nuevamente y por una sola vez, el 
acto administrativo a través de correo electrónico; en todo caso, la notificación del 
acto administrativo se entiende surtida por la Corporación en la fechade envío del 
primer correo electrónico, sin perjuicio de que los términos para el ejecutado, 
comiencen a correr transcurridos cinco (5) días a partir de la fecha en que el acto 
sea efectivamente recibido. 

Cuando no sea posible la notificación del acto administrativo en forma electrónica, 
bien sea por imposibilidad técnica atribuible a la Corporación o por causas 
atribuibles al ejecutado, ésta se surtirá de conformidad con lo establecido en los 
artículos 565 y 568 del Estatuto Tributario Nacional. 

Notificación a los herederos: Si el mandamiento de pago ya fue notificado y el 
deudor fallece, se continuará elproceso con sus herederos en la forma prevista el 
Código General del Proceso. 

Si el mandamiento de pago no ha sido notificado y el deudor fallece, se debe 
proceder a notificar a los herederos siguiendo el procedimiento establecido en el 
artículo 826 del Estatuto Tributario Nacional. 

PARÁGRAFO: En el expediente deberán obrar las constancias de notificación y 
certificaciones de la empresa de mensajería, el cual deberá incorporarse por el 
profesional universitario código 2044 grado de remuneración 11 de la Subdirección 
Administrativa y Financiera - Gestión de Ingresos — Despacho, de la Corporación. 

ARTÍCULO 51°: Investigación e identificación de bienes del deudor. Dentro de 
esta etapa propia de cobro coactivo se debe adelantar procesos de identificación de 
bienes de propiedad del deudor que eventualmente puedan respaldar el 
cumplimiento de la obligación, tales como: 

Inmuebles 
Vehículos 
Cuentas bancarias 
Salarios y/o honorarios 
Demás asignaciones que puedan ser perseguidas para la obtención del pago. 

En todo caso el grupo interno de trabajo de cobro coactivo, deberá con el objeto de 
reunir la mayor información posible acerca de los bienes que posea el ejecutado, 
realizar las siguientes actuaciones, sin superar 30 días calendario: 

Oficiar a la cámara de comercio de la ciudad correspondiente al domicilio del 
deudor, solicitando expedición de certificado de existencia, para persona 
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jurídica, o en su defecto, cuando exista convenio de información, se accederá acorpor4 77 
la página web de RUES e imprimirá la consulta del certificado de existencia y 
representación legal del deudor. 

Oficiar a los diferentes bancos para que se sirvan informar respecto de las 
cuentascorrientes, de ahorro y certificados de depósito a término, que el deudor 
posea en dicho establecimiento, con indicación de su valor y su vencimiento. Si 
se trata de un deudor que no se encuentre domiciliado en jurisdicción de la 
Corporación Autónoma Regional del Tolima, la solicitud de información sobre 
cuentas de ahorro o corrientesse adelantará ante la asociación bancaria o la 
entidad del orden nacional que pueda redimir dicha información. En caso de 
existir convenio con Asobancaria, se deberá imprimir el reporte o la información 
contenida en la plataforma CIFIN. 

Oficiar a la oficina de registros e instrumentos públicos, a fin de determinar los 
bienes inmuebles de propiedad del deudor. En el evento en que la oficina de 
cobro coactivo posea convenio con la ventanilla única de registro (VUR), se 
deberá imprimir el resultado de la información arrojada. 

Oficiar a la oficina de tránsito y demás entidades que se consideren pertinentes, 
tal como lo señalan los artículos 838 y subsiguientes del E.T.N. y el artículo 593 
del Código General del Proceso. De igual forma, también se podrá solicitar 
informacióna la entidad pública o privada que administre el RUNT, a efectos de 
establecer la dirección o domicilio del deudor y los vehículos automotores de su 
propiedad. 

Oficiar a DECEVAL con el fin de solicitar información a efectos de establecer si 
el deudor posee acciones que se transen en bolsa. 

Solicitud a las cajas de previsión social, sobre si existe vinculación del deudor, 
la calidad en la que se encuentra, afiliado o beneficiario, y por cuenta de quien 
se efectúa su vinculación, con el objeto de establecer si es asalariado para 
efectos deembargo de salarios. 

Solicitud a la Dirección de Riesgo de Crédito de la Superintendencia Financiera 
deColombia respecto de la información financiera que repose en las bases de 
datos, a nombre del ejecutado. Obtenida la información financiera del 
sancionado se deberá requerir a todas las entidades financieras en las que 
aparezca como cliente,con el fin de obtener toda la información que esa entidad 
posea acerca del mismo. 

Si se tiene conocimiento de que el deudor es trabajador dependiente, se 
requerirá al lugar de trabajo para que se informe el tipo de vinculación del 
deudor y se requerirá la información respecto de los salarios o pagos que se le 
efectúen. 
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Las demás que se consideren necesarias. De todas las actuaciones debe-orpon,on A,- - 
quedar copia en el expediente, así como de las respuestas que reciba. 

De conformidad con lo establecido por el artículo 837 del E.T, las entidades públicas 
o privadas a las que se solicite información, estarán obligadas en todos los casos a 
dar pronta y cumplida respuesta a la administración, so pena de ser sancionadas al 
tenor del artículo 651 literal a) ibídem. 

Luego de agotados la etapa de cobro persuasivo sin obtenerse el pago de la 
obligación o el otorgamiento de una facilidad de pago, se iniciará de manera 
inmediata el proceso de cobro coactivo establecido en el Estatuto Tributario 
Nacional. Se entenderá que las solicitudes de información son negativas, cuando 
una vez transcurridos tres (3) meses de efectuado el requerimiento por la 
Corporación, se verifica la ausencia de respuesta por parte de la persona o entidad 
requerida. 

Existencia de procesos administrativos o judiciales: Con base en las fuentes de 
información que disponga la Subdirección Jurídica, grupo interno de trabajo de 
Defensa Judicial de la Corporación, se verificará la existencia de procesos 
administrativos y judiciales en los que haga parte el deudor con el fin de determinar 
la ubicación real del mismo o de bienes que puedan responder por la obligación. 

Declaratoria de insolvencia: Cuando en desarrollo de investigación no se 
encuentren bienes del deudor y haya operado una disminución patrimonial que deje 
sin respaldo las obligaciones deberá compulsar copias a la fiscalía general de la 
nación para que investigue la posible comisión de delitos, tales como el alzamiento 
de bienes. 

Vinculación deudor solidario: Investigación de deudor solidario para 
posteriormente vinculado al trámite administrativo de cobro a través de la 
notificación del mandamiento de pago, determinando individualmente el monto de 
la obligación del respectivo deudor y siguiendo las lo indicado en artículo 826 del 
Estatuto Tributario. 

ARTÍCULO 52° Excepciones. Son mecanismos procesales de defensa que puede 
proponer el deudor en las oportunidades previstas en la ley. 

Termino para pagar o presentar excepciones: Dentro de los quince (15) días 
siguientes a la notificación del mandamiento el deudor deberá cancelar el monto de 
la deuda con sus respectivos intereses. Dentro del mismo término podrá presentar 
mediante escrito las excepciones contemplada en el artículo 830 del Estatuto 
Tributario. Lo anterior significa que el ejecutado, luego de la notificación puede 
asumir básicamente tres tipos de conductas: 

La de pagar. 

. • La de proponer excepciones. 
La de guardar silencio. 

1 \ 
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ARTÍCULO 53° Pago Total. Cuando el deudor paga la totalidad de las obligaciones, -k.orporacion A u tu 
involucradas en el mandamiento de pago, se deberá dejar constancia en el { 
expediente de ello mediante nota bancaria de ingreso expedido por la tesorería de 
la Corporación, además deberá dictar una resolución dando por terminado el 
proceso, se levantarán las medidas cautelares, se resolverá cualquier situación 
pendiente dentro del proceso, y se dispondrá el archivo del expediente. 

ARTÍCULO 54° Excepciones contra el mandamiento de pago. Previo a entrar a 
analizar las excepciones propuestas por el deudor se debe verificar el cumplimiento 
de los siguientes requisitos: 

Que el escrito de excepciones se haya interpuesto dentro de los 15 días hábiles 
siguientes a la fecha en que se surtió la notificación del mandamiento de pago. 

Que quien presente las excepciones tenga la calidad o la facultad legal para hacerlo, 
tales como: 

El contribuyente o el deudor directamente. 
Apoderado legalmente constituido, con poder general otorgado mediante 
escritura pública o apoderado con poder especial, amplio y suficiente para actuar 
en el proceso de cobro coactivo. 
Representante legal debidamente acreditado mediante certificado de existencia 
y representación legal, tratándose de personas jurídicas o sociedades. 
Herederos acreditados mediante registro civil de nacimiento y copia del registro 
dedefunción del deudor. 

En atención al artículo 832 del E.T.N. las excepciones se deben fallar dentro del 
mes siguiente a la presentación de las excepciones, sin embargo, de acuerdo a la 
complejidad de las mismas, cuando haya lugar el profesional especializado código 
2028 — grado de remuneración 18 Subdirección Administrativa y Financiera — 
Gestión de Ingresos decretará la práctica de pruebas que sean necesarias para 
fallar las excepciones. A pesar de que la legislación no prevé la configuración del 
silencio administrativo positivo respecto del vencimiento del tiempo en que deben 
fallarse las excepciones, lo cierto es que en cumplimiento de los principios de la 
función pública se deben fallar en el menor tiempo posible y no causar perjuicios 
injustificados a los particulares ejecutados y/o intervinientes. 

Excepciones: De conformidad con lo establecido en el artículo 831 del Estatuto 
Tributario contra el mandamiento de pago solo proceden las siguientes 
excepciones: 

El pago en efectivo. 
La existencia de acuerdo de pago. 
La falta de ejecutoria del título. 
La pérdida de ejecutoria del título por revocación o suspensión provisional 
delacto administrativo, hecha por autoridad competente. 
La interposición de demandas de restablecimiento del derecho ante la 
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jurisdicciónde lo contencioso administrativo. 
La prescripción de la acción de cobro. 
La falta de título ejecutivo o incompetencia del funcionario que lo profirió. 
La calidad de deudor solidario. 
La indebida tasación del monto de la deuda, pero únicamente del deudor 
solidario Esta excepción, debe referirse exclusivamente a la forma como fue 
determinado el monto sometido al mandamiento de pago, y en ningún caso 
al documento fuente de la obligación. De manera general obedece a errores 
aritméticos. 

Trámite de excepciones: El término que se tiene para resolver las excepciones es 
de un (1) mes contado a partir de la presentación del escrito mediante el cual se 
proponen. 

Si las excepciones no fueron interpuestas en el término establecido en el artículo 
830 del E.T.N., o siendo oportunas no se acreditó el interés para actuar, se negarán 
las excepciones de plano. No obstante, cuando la excepción propuesta sea pago y 
las pruebas que reposan en el expediente, evidencien claramente que la obligación 
está cancelada, no habrá lugar al rechazo de la excepción y se tramitará y fallará de 
fondo. 

En el caso contrario en que se encuentre acreditado la calidad de quien interpone 
las excepciones y éstas fueron presentadas dentro del término legal, se procederá 
a estudiar y fallar de fondo las excepciones, si para ello requiere el decreto y práctica 
de pruebas, utilizará los criterios de conducencia, pertinencia, utilidad y la sana 
crítica; respecto a los medios de prueba del proceso administrativo de cobro 
establecidos en el artículo 165 del código general del proceso, con el objeto de llevar 
a la convicción sobre laocurrencia de los hechos discutidos dentro del proceso. 
Cuando se hubieren solicitado pruebas o se decreten de oficio, se ordenará 
previamente su práctica, pero en todo caso, las excepciones se resolverán en el 
término señalado, conforme a los artículos 832 y 833 del Estatuto Tributario 
Nacional. 

En el caso en que el deudor se pronuncie o ataque la validez de los actos 
administrativos que conforman el título ejecutivo, no habrá lugar a su debate por 
cuanto debió ser objeto de estudio en la vía administrativa, de conformidad con el 
artículo 829-1 del Estatuto Tributario. 

Posteriormente, se analizarán y valorarán las pruebas a la luz de la sana crítica y 
del ordenamiento jurídico y mediante resolución se resolverán las excepciones 
declarando probadas o no probadas las excepciones interpuestas por el deudor y/o 
los deudores solidarios. 

e\ En el caso en que se declaren probadas las excepciones, en la misma resolución 
se ordenará la terminación, archivo del proceso y se ordenará el levantamiento de 
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medidas cautelares verificando previamente que no existan otros procesos ocorporacion 
concurrencia de medidas. 

Si al proceso se encuentran vinculados deudores solidarios o subsidiarios, se 
procurará tramitar y fallar en forma unificada los recursos interpuestos. Cuando los 
argumentos expuestos por el deudor solidario y la causa invocada sólo opere 
respecto de éste, la terminación del proceso y el levantamiento de medidas 
cautelares sólo tendrán efectos en cuanto al deudor solidario y se ordenará 
continuar con la ejecución contra los demás deudores. 

En el evento contrario en que las excepciones se declaren no probadas o 
parcialmente probadas, la resolución ordenará seguir adelante la ejecución en los 
términos ordenados en el mandamiento de pago. 

La resolución mediante la cual se fallen las excepciones se notificará personalmente 
o de conformidad con las formas de notificación en este reglamento. 

Recurso contra la resolución que decide excepciones propuestas: Contra la 
resolución que rechace las excepciones propuestas o la que declare parcialmente 
probadas las excepciones, procede únicamente el recurso de reposición ante el 
profesional especializado código 2028 — grado de remuneración 18 Subdirección 
Administrativa y Financiera — Gestión de Ingresos de la Corporación; verificando el 
cumplimiento de los siguientes requisitos: 

Que el recurso de reposición debe interponerse dentro del mes siguiente a la 
notificación de la resolución que declaró no probadas las excepciones o la que 
declare parcialmente probadas. 

Que quien presente las excepciones tenga la calidad o la facultad legal para hacerlo, 
tales como: 

El contribuyente o deudor directamente: Apoderado legalmente constituido, con 
poder general otorgado mediante escritura pública o apoderado con poder especial, 
amplio y suficiente para actuar en el proceso de cobro coactivo. 

Representante legal debidamente acreditado mediante certificado de exiitencia y 
representación legal, tratándose de personas jurídicas o sociedades. 

Herederos acreditados mediante registro civil de nacimiento y copia del registro de 
defunción del deudor. 

Si el deudor no cumple con los anteriores requisitos, se le informará para que 
proceda a subsanarlos en el término otorgado por la administración, el cual no 
deberá ser superior a cinco (5) días hábiles. 

Trámite: En el evento en que el recurso de reposición no se hubiese interpuesto 
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dentro del término legal previsto, es decir en el mes siguiente a la notificación de la . 
resolución que declara no probadas las excepciones o si no subsanó en 
oportunidad, la Subdirección Administrativa y Financiera —proceso de gestión de 
ingresos de la Corporación Autónoma Regional del Tolima procederá a rechazar de 
plano el recurso. 

n n „ 

Conforme a lo establecido en el artículo 834 del E.T.N., el recurso de reposición 
contra la resolución que declara no probadas las excepciones debe ser resuelto 
dentro del mes siguiente a su interposición en debida forma. Frente a este término 
tampoco procede silencio administrativo positivo, sin embargo, deben atenderse los 
principios de eficiencia y eficacia de la función pública y proferir el correspondiente 
fallo en el menor tiempo posible, garantizando el derecho de defensa, el debido 
proceso y evitando causar perjuicios por demoras injustificadas. 

Una vez acreditada la calidad para actuar de quien interpone las excepciones y 
éstas fueron presentadas dentro del término legal, se procederá a estudiar y fallar 
de fondo las excepciones. 

Mediante resolución se resolverá el recurso de reposición confirmando o reponiendo 
la resolución que declaró no probadas las excepciones interpuestas por el deudor 
y/o los deudores solidarios. 

Si el fallo repone totalmente la resolución que declaró no probadas las excepciones, 
deberá hacer referencia a todos los argumentos y hechos, además de aquellos que 
fundamentan la decisión y, en consecuencia, ordenará la terminación del proceso y 
el levantamiento de medidas cautelares. 

Cuando en el proceso se encuentren vinculados deudores solidarios, se procurará 
tramitar y fallar en forma unificada las excepciones y los recursos interpuestos. 
Cuando los argumentos expuestos por el deudor solidario y la causal invocada sólo 
operen respecto de éste, la terminación del proceso y el levantamiento de medidas 
cautelares sólo tendrán efectos en cuanto al deudor solidario. En la misma 
resolución se ordenará continuar con la ejecución contra los demás deudores. 

En caso contrario, si luego de valoradas las pruebas se determina que los 
argumentos alegados por el deudor no tienen fundamento alguno se ordena 
confirmar la resolución que negó las excepciones y en la misma resolución se 
ordenará continuar con la ejecución contra él (los) deudor(es). 
La notificación del fallo de recurso de reposición se surte de manera personalmente 

de conformidad con las formas de notificar en este reglamento. 

ARTÍCULO 55°: Auto que ordena seguir adelante con la ejecución. Si el deudor 
fue debidamente notificado y no canceló, ni propuso excepciones dentro de los 
quince (15) días hábiles siguientes a la notificación del mandamiento de pago, se 
proferirá auto que ordene la ejecución y el remate de los bienes embargados y 
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secuestrados, por parte del profesional especializado grado 2028 — 18 de la 
Subdirección Administrativa y Financiera — Gestión de Ingresos. 

Cuando previamente a la orden de ejecución, no se hubieren dispuesto medidas 
preventivas, en dicho acto se decretará el embargo y secuestro de los bienes del 
deudor si estuvieren identificados; en caso de desconocerse los mismos, se 
ordenará la investigación de ellos, para que, una vez identificados, se embarguen, 
secuestren, avalúen y se prosiga con el remate de estos, igualmente se dispondrá 
a practicar la liquidación del crédito y condenar en costas al deudor. 

Contra la resolución que ordena seguir adelante con la ejecución no procede 
recurso alguno conforme a lo establecido en el artículo 833-1 del E.T.N. 

ARTÍCULO 56°: Recursos. De conformidad con lo establecido en el artículo 833-1 
del Estatuto Tributario, las actuaciones administrativas realizadas en el 
procedimiento administrativo de cobro, son de trámite y contra ellas no procede 
recurso alguno, excepto los que expresamente se señalen a continuación: 

La Resolución que rechaza las excepciones propuestas y que ordena seguir 
adelante la ejecución y remate de los bienes embargados y secuestrados, contra 
la cual procede únicamente el recurso de reposición, dentro del mes siguiente a su 
notificación, teniendo para resolver un (1) mes, contado a partir de su interposición 
en debida forma, tal como lo estipula el artículo 834 del Estatuto Tributario Nacional. 

La Resolución que declara incumplida la facilidad de pago, contra la que procede 
el recurso de reposición, dentro de los cinco (5) días siguientes a su notificación 
artículos 814-3, teniendo un (1) mes para resolverlo, contado a partir de su 
interposición en debida forma. 

- Teniendo en cuenta que el artículo 839 del Estatuto Tributario Nacional, eltablece 
que, en los aspectos compatibles y no compatibles en el Estatuto, relacionados con 
embargo, secuestro y remate de bienes, se observarán las disposiciones del código 
general del proceso, contra las providencias proferidas de conformidad con estas 
normas proceden los recursos allí establecidos. 

ARTÍCULO 57°: Subsanar Irregularidades. Previo a efectuar la liquidación del 
crédito y las costas y el posterior remate de los bienes, el profesional especializado 
código 2028— grado de remuneración 18 Subdirección Administrativa y Financiera 
— Gestión de Ingresos, verificará que en todas y cada una de las actuaciones se haya 
dado cumplimiento a las normas y preservando el derecho al debido proceso y de 
defensa. En caso de encontrar irregularidades deberá proceder a subsanarlas antes 
de continuar con la siguiente actuación. 

De conformidad con el artículo 849-1 del E.T.N. la irregularidad se considerará 
subsanada cuando, a pesar de ella, quien puede alegarla en su favor actúa en el 
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proceso y no hace uso de la misma y en todo caso, cuando el acto cumplió su 
finalidad y no se violó el derecho de defensa. 

En cualquier etapa del proceso es viable subsanar las irregularidades del proceso, 
tanto en las resoluciones que deciden las excepciones y el recurso de reposición 
como en cualquier momento antes de proferir el auto que fija fecha y hora para la 
diligencia de remate. 

ARTÍCULO 58°: Liquidación del crédito y las costas. Una vez se encuentre en 
firme la resolución que ordena continuar con la ejecución, y luego de decretadas y 
practicadas las medidas cautelares, el profesional especializado código 2028 — 
grado de remuneración 18 Subdirección Administrativa y Financiera — Gestión de 
Ingresos, procederá a expedir resolución que liquida el crédito y las costas (gastos 
procesales) parcialmente, con el fin de saber con certeza el monto que se pretende 
recuperar con el remate. Esta primera liquidación es provisional, ya que luego de 
producido el remate, se deberá practicar una nueva liquidación para en ese 
momento establecer de manera definitiva dichos valores. Para lo anterior se deberá 
tener en cuenta lo siguiente: 

Liquidación del crédito: Al liquidar el crédito se deben tener en cuenta todos los 
valores monetarios por concepto de capital adeudados por el deudor, con la 
respectiva liquidación de intereses de mora y actualización de las sanciones, 
descontando de estos valores la aplicación de títulos, abonos o pagos realizados y 
cualquier circunstancia que afecte el valor de la obligación. 

Liquidación de las costas o gastos procesales: Se entiende por costas, todos 
los gastos en que incurrió la administración dentro del trámite del proceso de cobro, 
tales como: gastos de notificaciones, honorarios del secuestre, pago de transporte 
de funcionarios, honorarios de peritos valuadores, publicaciones de avisos para 
remate, expensas de certificados de libertad y tradición, los cuales deberán estar 
acreditados dentro del expediente. (Artículo 836-1 del E.T.N.). 

La resolución que liquida el crédito y las costas se notificará personalmente o de 
conformidad con el Estatuto Tributario, para que en el evento en que no se 
encuentre de acuerdo con ella interponga la respectiva demanda, en acogimiento al 
control jurisdiccional establecido en el artículo 101 del C.P.A.C.A. 

Trámite liquidación del crédito y costas: La liquidación del crédito y las costas 
debe estar contenida en una resolución, el cual se dará traslado al ejecutado por el 
término de tres (3) días, para que formule las objeciones que a bien tenga y aporte 
las pruebas que estime necesarias. 

Posteriormente mediante auto que no admite recurso se aprobará la liquidación y si 
hubo objeciones que resultaron viables, se harán las modificaciones y ajustes a que 
haya lugar dando curso a la aprobación, dicho auto tendrá recurso de apelación. Se 
notificará personalmente o de conformidad con el Estatuto Tributario. 
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Corp-, 
Respecto de la apelación a la liquidación del crédito el consejo de estado, sección 
quinta, C.P, auto del 2 de febrero de 1995, expediente 0444, expresó: 

"Sólo es apelable si ha sido objetada. En procesos de jurisdicción coactiva si la 
liquidación del crédito elaborada por el ejecutor no es objetada, el auto que la 
apruebe no es susceptible de ser recurrido por la vía de apelación, dado que se 
trata de una providencia de simple trámite y contra ella no procede dicho recurso. 
Si la liquidación es objetada o modificada, la decisión respectiva si es apelable". 

ARTÍCULO 59°: Medidas Cautelares. Las medidas cautelares tienen como 
finalidad la inmovilización comercial de los bienes del deudor, con el objeto de 
proceder a su venta o adjudicación, una vez determinados e individualizados y 
precisado su valor mediante avalúo, para que con el producto de ellos sea 
satisfecha íntegramente la obligación a favor de la Corporación. 

Previa o simultáneamente con el mandamiento de pago, el profesional 
especializado código 2028— grado de remuneración 18 Subdirección Administrativa 
y Financiera — Gestión de Ingresos, podrá ordenar el embargo y secuestro 
preventivo de los bienes que se hayan ubicado propiedad del deudor, limitando el 
valor de la medida cautelar, medida que será decretada por medio de resolución de 
cúmplase, la cual no se notifica. 

Una vez se de lo anterior, serán enviados los oficios de embargo a las oficinas 
pertinentes para que procedan a registrar la medida. 

Clases: Según la oportunidad en que se practiquen dichas medidas pueden ser: 

Medidas cautelares previas: Son aquellas que se adoptan antes de notificar 
el mandamiento de pago al deudor, e incluso antes de que este se dicte. 
Medidas cautelares dentro del proceso: Son aquellas que se pueden tomar 
en cualquier momento del proceso, después de notificado el mandamiento de 
pago. 

La anterior diferenciación está contemplada en el Estatuto Tributario Nacional, en el 
parágrafo del artículo 836 y en el artículo 837. Para este efecto en el proceso de 
Gestión de Ingresos de la Corporación, podrán identificar los bienes del deudor. 

La forma como se perfecciona, es diferente según se trate de bienes para cuya 
tradición, o modo de adquirir dominio, la ley exija alguna solemnidad. En el caso de 
los bienes cuyo dominio se transfiere con la solemnidad del registro, el embargo se 
consuma con la inscripción de la providencia que la ordena dentro del respectivo 
registro; en relación con los bienes no sujetos a registro ni a otras solemnidades el 
embargo se consuma con el secuestro. 
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Las entidades públicas y privadas están en la obligación de dar pronta y cumplida-„„, A  
respuesta a la administración, so pena de ser sancionadas al tenor del artículo 651 
literal A del Estatuto Tributario. 

ARTÍCULO 600: Embargo. Es el acto procesal mediante el cual se busca 
inmovilizar comercial y jurídicamente el bien que es propiedad del deudor con el fin 
de que quede fuera del comercio e impedir toda negociación o acto jurídico sobre 
dicho bien, en el proceso administrativo de cobro coactivo solo podrán disponerse 
de los bienes por remate, tal cual se establecerá más adelante. 

Registro del embargo: El auto que decreta el embargo de bienes se enviará una 
copia a la oficina de registro correspondiente. Cuando ya hubiere otro embargo 
registrado, se inscribirá y comunicará a la administración y al juez que ordenó el 
embargo anterior. 

Cuando el embargo se refiere a cuentas bancarias y/o salarios, se informará al 
patrono o pagador y al corresponsal bancario, quien consignará dichas sumas a 
órdenes de la administración y responderá solidariamente con el deudor en caso no 
de hacerlo. 

Perfeccionamiento del embargo: El modo de perfeccionar los embargos se 
establece por: 

Por inscripción 
Por notificación o comunicación a un tercero 
Por secuestro o aprehensión material. 

Límite del embargo: De conformidad con el artículo 838 del Estatuto Tributario, el 
valor de los bienes embargados no podrá exceder del doble de la deuda más sus 
intereses y las costas calculadas. Si efectuado el avalúo de los bienes estos 
excedieren la suma indicada,deberá reducirse el embargo si ello fuere posible, hasta 
dicho valor, oficiosamente o a solicitud del interesado. 

Para efecto de los embargos a cuentas de ahorro, librados por la Corporación dentro 
de los procesos administrativos de cobro que esta adelante contra personas 
naturales, el límite de inembargabilidad es de veinticinco (25) salarios mínimos 
legales mensuales vigentes, depositados en la cuenta de ahorros más antigua de la 
cual sea titular el deudor. 
En el caso de procesos que se adelanten contra personas jurídicas no existe límite 
de inembargabilidad, de acuerdo a lo establecido en el artículo 837-1 del Estatuto 
Tributario Nacional. 

Tratándose de un bien que no se pueda dividir sin sufrir menoscabo alguno o 
disminuir gravemente su valor o utilidad, se ordenará el embargo total sin importar 
que su valor supere el límite antes anotado. 
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Serán inembargable las pensiones y demás prestaciones garantizadas por ekorporacion 
Autorof 

sistema general de pensiones, teniendo en cuenta lo señalado por el artículo 134 
numeral 5 de la Ley 100 de 1993. 

Reducción de embargo: Conforme el artículo 838 del Estatuto Tributario, si 
efectuado el avalúo de los bienes el valor excediere del doble del valor de la deuda 
actualizada, más sus intereses y costas calculadas, se deberá reducir el embargo de 
oficio o a solicitud del interesado hasta dicho valor. 

Esta reducción procede una vez esté en firme el avalúo de los bienes; tratándose 
de dinero o de bienes que no requieran avalúo, como aquellos que cotizan en bolsa, 
basta la certificación de su cotización actual o del valor predeterminado. 

La reducción deberá producirse antes de decretar el remate, mediante auto que se 
le comunicará al deudor y al secuestre si lo hubiere, siempre que la reducción no 
implique la división del bien de modo que sufra menoscabo alguno o disminución 
grave de su valor o utilidad. 

No habrá lugar a reducción de embargos respecto de bienes cuyo remanente se 
encuentre solicitado por autoridad competente. 

Bienes inembargables: Serán inembargables los bienes señalados en la 
Constitución Política de Colombia o en las leyes especiales y, adicionalmente los 
señalados taxativamente en el artículo 594 del Código General del Proceso, en razón 
de la naturaleza de los bienes o de las personas o por su finalidad y uso; los bienes 
no especificados en lo mencionado anteriormente serán susceptibles de embargo. 

Dispone el 594 del Código General del Proceso lo siguiente: 

a 1. Los bienes, las rentas y recursos incorporados en el presupuesto general de 
la Nación o de las entidades territoriales, las cuentas del sistema general de 
participación, regalías y recursos de la seguridad sociaL 

Los depósitos de ahorro constituidos en los establecimientos de crédito, en el monto 
señalado por la autoridad competente, salvo para el pago de créditos alimentarios. 

Los bienes de uso público y los destinados a un servicio público cuando este se 
preste directamente por una entidad descentralizada de cualquier orden, o por 
medio de concesionario de estas; pero es embargable hasta la tercera parte de los 
ingresos brutos del respectivo servicio, sin que el total de embargos que se decreten 
exceda de dicho porcentaje. Cuando el servicio público lo presten particulares, 
podrán embargarse los bienes destinados a él, así como los ingresos brutos que se 
produzcan y el secuestro se practicará como el de empresas industriales. 



7 8 0 9 0 6 01C 2023 
Los recursos municipales originados en transferencias de la Nación, salvo para e/fl rfl flr,TT. 
cobro de obligaciones derivadas de los contratos celebrados en desarrollo de las 
mismas. 

Las sumas que para la construcción de obras públicas se hayan anticipado o deben 
anticiparse por las entidades de derecho público a los contratistas de ellas, mientras 
no hubiere concluido su construcción, excepto cuando se trate de obligaciones en 
favor de los trabajadores de dichas obras, por salarios, prestaciones sociales e 
indemnizaciones. 

Los salados y las prestaciones sociales en la proporción prevista en las leyes 
respectivas. La inembargabilidad no se extiende a los salarios y prestaciones 
legalmente enajenados. 

Las condecoraciones y pergaminos recibidos por actos meritorios. 

Los uniformes y equipos de los militares. 

Los terrenos o lugares utilizados como cementerios o enterramientos. 

Los bienes destinados al culto religioso de cualquier confesión o iglesia que haya 
suscrito concordato o tratado de derecho internacional o convenio de derecho 
público interno con el estado colombiano. 

El televisor, el radio, el computador personal o el equipo que haga sus veces, y los 
elementos indispensables para la comunicación personal, los utensilios de cocina, 
la nevera y los demás muebles necesarios para la subsistencia del afectado y de su 
familia, o para el trabajo individual, salvo que se trate del cobro del crédito otorgado 
para la adquisición del respectivo bien. Se exceptúan los bienes suntuarios de alto 
valor. 

El combustible y los artículos alimenticios para el sostenimiento de la persona contra 
quien se decretó el secuestro y de su familia durante un (1) mes, a criterio de/juez. 

Los derechos personalísimos e intransferibles. 

Los derechos de uso y habitación. 
Las mercancías incorporadas en un título-valor que las represente, a menos que la 
medida comprenda la aprehensión del título. 

Las dos terceras partes de las rentas brutas de las entidades territoriales. 

PARÁGRAFO. Los funcionarios judiciales o administrativos se abstendrán de 
decretar órdenes de embargo sobre recursos inembargables. En el evento en que 
por ley fuere procedente decretar la medida no obstante su carácter de 
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Los lugares y edificaciones a cementerios 
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inembargable, deberán invocar en la orden de embargo el fundamento legal para sucorpor „,,,,,-„,,,,,„ 
procedencia. 

Recibida una orden de embargo que afecte recursos de naturaleza inembargable, 
en la cual no se indicare el fundamento legal para la procedencia de la excepción, 
el destinatario de la orden de embargo se podrá abstener de cumplir la orden judicial 

administrativa, dada la naturaleza de inembargable de los recursos. En tal evento, 
la entidad destinataria de la medida, deberá informar al día hábil siguiente a la 
autoridad que decretó la medida, sobre el hecho de no acatamiento de la medida 
por cuanto dichos recursos ostentan la calidad de inembargables. La autoridad que 
decretó la medida deberá pronunciarse dentro de los tres (3) días hábiles siguientes 
ala fecha de envío de la comunicación, acerca de si procede alguna excepción le gala 
la regla de inembargabilidad. Si pasados tres (3) días hábiles el destinatario no se 
recibe oficio alguno, se entenderá revocada la medida cautelar. 

En el evento de que la autoridad judicial o administrativa insista en la medida de 
embargo, la entidad destinataria cumplirá la orden, pero congelando los recursos en 
una cuenta especial que devengue intereses en las mismas condiciones de la 
cuenta o producto de la cual se produce el débito por cuenta del embargo. En todo 
caso, las sumas retenidas solamente se pondrán a disposición del juzgado, cuando 
cobre ejecutoria la sentencia o la providencia que le ponga fin al proceso que así lo 
ordene." 

Ingresos inembargables 

Las rentas y los recursos incorporados en el Presupuesto General de la 
Nación, de conformidad con la ley anual de presupuesto. 
Las 2/3 partes de la renta bruta de los departamentos, distritos esl$ciales, 
capitales y municipios. 
En relación con la tercera (1/3) parte embargable, debe tenerse special 
cuidado en establecer que, dentro de la misma, no existan recursos 
provenientes del Presupuesto General de la Nación, ya que estos recursos 
son inembargables. 
Las sumas que para la construcción de obras públicas hayan sido anticipadas 

deban anticiparse por las entidades de derecho público o los contratistas de 
ellas, mientras no hubiere concluido su construcción. 
Los salarios y las prestaciones sociales de los servidores públicos y 
trabajadores particulares en la proporción prevista en la ley. Solo es 
embargable hasta una quinta(1/5) parte de lo que exceda del salario mínimo 
legal o convencional vigente. 

De personas de derecho privado 
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Los utensilios de cocina, comprende los necesarios para preparar y servir-0,n  
alimentos, tales como ollas, sartenes, estufas, platos, cubiertos, etc. 
No pueden incluirse como necesarios entre los utensilios de cocina, aparatos 
tales como nevera, licuadora, batidora, congelador y demás implementos 
eléctricos suntuarios, que si son embargables. 
Los bienes destinados al culto religioso, tales como ornamentos, cálices, 
custodias, vestidos, arcas, candelabros, campanas, cirios, bancas para el 
ritual, catedrales, capillas, etc. 
Están excluidos y son embargables los demás bienes que posean las 
organizaciones religiosas, tales como bonos, tierras, créditos, acciones, 
vehículos, etc. 
Los muebles de alcoba ubicados en la casa de habitación del ejecutado, tales 
como cama, cobijas, mantas, mesas de noche, armarios o cómodas y tocador. 
No incluye radios, radiolas, televisores, relojes y demás artículos suntuarios 
que si son embargables. 
Los objetos que se posean fiduciariamente, esto es, cuando el poseedor o 
propietario fiduciario tiene el encargo de transferir la propiedad a un tercero 
cumplida una condición. En consecuencia, quien tiene propiedad en fiducia no 
es eltitular de ella y de allí que no pueda ser embargado dicho bien. Los frutos 
que produzca el bien en fiducia si son embargables. 
Los derechos personalísimos como el uso y la habitación. 
Los bienes de quien estén en proceso de reorganización señalados en la Ley 
1116 de 2006. 

De personas de derecho público 

Los bienes de uso público, esto es, aquellos cuyo dominio pertenece a la 
repúblicay su uso a todos los habitantes del territorio nacional, tales como las 
calles, plazas,puentes, caminos, parques, monumentos, lagos, playas, etc. 
Los destinados a un servicio público, cuando el servicio lo presta directamente 
un departamento, el distrito capital, un municipio o un establecimiento público 
o un concesionario, propiedad de éstos. 
Todo lo referente a los bienes e ingresos inembargables está reglamentado 
por el artículo 594 del código general del proceso, artículo 1677 del código 
civil, los artículos 3 y4  de la Ley 11 de 1984 y los artículos 154 a157 del código 
sustantivo del trabajo. 

Parágrafo segundo: De conformidad con el articulo 45 en el marco de la Ley 1551 
de 2012, en los procesos ejecutivos en que sea parte demandada un municipio solo 

1(

1\ 

 se podrá decretar embargos una vez ejecutoriada la sentencia que ordena seguir 
adelante con la ejecución. 

, 
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Además de los citados anteriormente no son embargables: 

Los bienes inmuebles afectados a vivienda familiar, salvo cuando sobre los 
mismos se hubiere constituido hipoteca con anterioridad a tal registro, 
construcción o mejora de la vivienda. (Art. 7 de la Ley 258 de 1996) 
Los inmuebles afectados con patrimonio de familia inembargable (Ley 70 de 
1931,modificada por la Ley 495 de 1999) 
El valor correspondiente a veinticinco (25) salarios mínimos legales mensuales 
vigentes, depositados en la cuenta de ahorros más antigua de la cual sea titular 
el contribuyente, siempre y cuando sea persona natural (artículo 837-1, 
adicionado porel artículo 9 de la Ley 1066 de 2006). 
Las pensiones y los bonos pensionales. 
Los bienes sobre los cuales se haya declarado la extinción de dominio de que 
tratala ley 793 de 2002. 

Modos de efectuar el embargo: Se realiza a través de un auto de conformidad con 
el artículo 839 del Estatuto Tributario el cual se puede efectuar a: 

Automotores, naves y aeronaves 
Derechos sociales en una sociedad 
Muebles 
Mejoras o cosechas 
Créditos y otros derechos semejantes 
Salarios 
Dineros en cuentas bancarias 
Derechos proindiviso 
Bienes del causante 

Embargo de bienes Inmuebles: Desde el grupo interno de trabajo de la 
Subdirección Administrativa y Financiera — Gestión de Ingresos, se adelantará la 
búsqueda de la propiedad del inmueble en cabeza del deudor, a través del 
certificado de tradición y libertad expedido por el respectivo registrador de 
instrumentos públicos donde se encuentre el bien, o por consulta realizada en el 
VUR. El profesional especializado grado 2028 — 18 de la Subdirección 
Administrativa y Financiera — Gestión de Ingresos, emitirá el respectivo auto de 
embargo. 

Dicho auto deberá contener las características del inmueble, ubicación, número de 
matrícula inmobiliaria y demás características que lo identifiquen. Acto seguido se 
procederá a comunicar el embargo a la respectiva oficina de instrumentos públicos, 
adjuntando copia del acto y formulario de calificación del inmueble, debidamente 
diligenciado. Inscrito el embargo, el registrador así lo informará, remitiendo el 
correspondiente certificado de tradición y libertad, donde conste la inscripción. 

Embargo de vehículos automotores: Para efectuar el embargo se dictará la a  correspondiente Resolución, en la cual se enunciarán las características del 
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vehículo, tales como clase, marca, modelo, tipo, color, placas, etc., se ordenarác„,„:  
además librar los oficios a la respectiva oficina de tránsito para su inscripción. 

La propiedad de naves y aeronaves se encuentra sujeta a registro: Conforme a 
lo establecido en el artículo 1908 del código de comercio, por lo que su propiedad 
se establece mediante el correspondiente certificado de matrícula, expedido por el 
capitán de puerto respectivo, si se trata de naves, o en la oficina de registro 
aeronáutico si se trata de aeronaves. 

Decretado el embargo mediante resolución, se comunicará mediante oficio a la 
respectiva oficina, para que se lleve a cabo su inscripción, al comunicado se 
anexará copia de la resolución que ordenó el embargo, la cual debe tener las 
características del bien embargado. 

Embargo de derechos sociales en sociedades de personas: De conformidad 
con lo establecido en el artículo 593 numeral 7 del Código General del Proceso, el 
embargo puede recaer sobre el del interés de un socio en sociedad colectiva y de 
gestores de en comandita, o de cuotas en una de responsabilidad limitada, o en 
cualquier otro tipo de sociedad. 

Para el efecto, se le comunicará al representante legal de la sociedad, a efectos de 
que cumpla lo dispuesto para el respectivo registro en libros. 

Embargo de derechos sociales en sociedades de capital: Conforme a lo 
establecido en el artículo 593 numeral 6 del código general del proceso, el embargo 
puede recaer sobre acciones en sociedades anónimas o en comandita por acciones, 
bonos, certificados nominativos de depósito, unidades de fondos mutuos, títulos 
similares, efectos públicos nominativos y en general títulos valores a la orden. 

Para ello, se emitirá comunicación dirigida al gerente, administrador o liquidador de 
la respectiva sociedad o empresa emisora o al representante administrativo de la 
entidad pública o la entidad administradora. 

Es responsabilidad del gerente, administrador o liquidador informar a la Corporación 
la verificación de dicha medida dentro de los 3 días siguientes a su verificación, so 
pena de incurrir en multa de 2 a 5 salarios mínimos legales mensuales. 

El embargo se considerará perfeccionado desde la fecha de recibo del oficio y a 
partir de esa fecha no podrá aceptarse ni autorizarse transferencia ni gravamen 
alguno sobre los títulos embargados. 

Estos embargos se extienden a los dividendos, utilidades, intereses y demás 
beneficios que al derecho embargado correspondan, los que se consignarán 
oportunamente por la persona a quien se comunicó la medida, a órdenes de 
Cortolima, en la respectiva cuenta que se determine para ello por la Corporación. 
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Embargo de bienes muebles no sujetos a registro: Conforme se establece en el, ,orpor cioa Auton: 
artículo 593 numeral 3 del código general del proceso,tratándose de bienes muebles, 
es necesario decretar su embargo y secuestro concomitante, por cuanto el embargo 
se perfeccionará con la respectiva aprehensión y practicado el secuestro. 

Embargo de mejoras o cosechas: Conforme se establece en el artículo 593 
numeral 2 del código general del proceso,e1 embargo de los derechos que por razón 
de mejoras o cosechas tenga una persona que ocupa un predio de propiedad de 
otra, se perfeccionará previniendo a aquella y al obligado al respectivo pago, junto 
con la realización del respectivo secuestro. 

Embargo de créditos y otros derechos semejantes: Conforme lo establece el 
artículo 593 numeral 4 del código general del proceso, este embargo se perfecciona 
con la notificación al deudor, mediante la entrega del correspondiente oficio en que 
se informará que para hacer el pago deberá constituir el título de depósito judicial a 
órdenes de Cortolima, en la cuenta que para tal fin determine la Corporación. 

En el oficio debe transcribirse, además la parte pertinente de la resolución que 
ordene el embargo y se le prevendrá que informe por escrito al profesional 
especializado código 2028 — grado de remuneración 18 de la Subdirección 
Administrativa y Financiera — Gestión de Ingresos, dentro de los 3 días siguientes 
sobre los siguientes hechos: 

Si existe el crédito o derecho 
Fecha de exigibilidad 
Valor si fuere posible 
Si con anterioridad se le ha comunicado otro embargo 
Si se le notificó alguna cesión o la aceptó indicando nombre del cesionario 
y la fecha. 

En caso que el deudor no consigne el dinero oportunamente, se designará 
secuestre quien podrá adelantar proceso judicial para tal efecto, así como hacer la 
respectiva aprehensión de los bienes diferentes a dinero. 

Embargo de derechos que se reclaman en otros procesos: Conforme se 
establece el artículo 593 numeral 5 del código general del proceso, la providencia 
que decreta el embargo de los derechos o créditos que se tienen o persiguen en 
otro proceso, se comunicarán al juez o entidad que de ellos tenga conocimiento y 
se considerará perfeccionado desde la fecha de recibo de la comunicación en el 
respectivo despacho, para que el ejecutado no pueda ceder los derechos o créditos, 
enajenarlos ni renunciar a ellos mediante desistimiento. 

El despacho que recibe la comunicación deberá, una vez terminado el proceso, 
dejar a disposición de la Corporación, el remanente que con ocasión del proceso 
llegaren a disponer. 
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Embargo de salarios: Conforme establece el artículo 593 numeral 9 del código 
general del proceso, el embargo de salarios devengados o por devengar se 
comunicará al pagador o empleador para que de las sumas respectivas retenga la 
proporción determinada por la ley y consigne a órdenes de Cortolima, en la cuenta 
que para tal fin establezca la Corporación. 

El empleador responderá solidariamente con el trabajador en caso de no hacer los 
respectivos descuentos y consignaciones, como lo dispone el parágrafo del artículo 
839 del Estatuto Tributario Nacional. 

Embargo de dineros en cuentas y entidades similares: Como producto de las 
medidas cautelares decretadas dentro del proceso administrativo de cobro coactivo, 
que recaigan sobre los dineros que se encuentren en entidades financieras a nombre 
del ejecutado, la entidad financiera correspondiente deberá consignar a órdenes de 
Cortolima, en la cuenta que para tal fin disponga la corporación, tal como lo enuncia 
el artículo 839-1 numeral 2de1 Estatuto Tributario Nacional. 

Este tipo de embargo deberá comprender no solamente las sumas de dinero que 
en el momento estén dispuestas a favor del ejecutado, sino las que se llegaren a 
depositar a cualquier título en la entidad respectiva. 

El embargo se comunicará mediante oficio a las entidades, advirtiendo que deberá 
consignar las sumas retenidas en la cuenta que para tal fin disponga la Corporación 
a órdenes de Cortolima, al día siguiente de la fecha en que se reciba la 
comunicación, momento en que queda perfeccionado y la respectiva entidad deberá 
informar el estado del ejecutado frente a esta. 

Embargo de derechos pro-indiviso: Se considera un derecho pro-indiviso el 
estado de propiedad de una cosa cuando pertenece a varias personas en común 
sin división entre los mismos. 

Sobre bienes inmuebles: El embargo se perfecciona con la inscripción de la 
Resolución que ordena el embargo de los respectivos derechos, en la oficina de 
registro de instrumentos públicos donde se encuentra matriculado el bien. 

Sobre bienes muebles no sujetos a registro: El embargo se perfecciona 
comunicándolo a los demás copartícipes, advirtiéndoles que en todo lo relacionado 
con estos bienes deben entenderse con el secuestre, señalando que deben 
abstenerse de enajenarlos o gravarlos. El secuestre ocupará la posición que tiene 
el comunero sobre quien recae la medida. El embargo queda perfeccionado desde 
el momento en que éstos reciban la comunicación artículo 539 numeral 11 código 
general del proceso. 

k
Embargo de bienes del causante: El embargo procede sobre los bienes del 
causante antes de ser liquidada la sucesión y sólo podrán embargarse y 
secuestrarse bienes de su propiedad. 
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Cuando se ejecuta por obligaciones del causante con posterioridad a la liquidación 
de la sucesión, deben perseguirse los bienes de los herederos que hayan aceptado 
la herencia y hasta por el monto que se les haya adjudicado, si la han aceptado con 
beneficio de inventario, previa vinculación al proceso administrativo de cobro 
coactivo. 

Sustitución de medidas cautelares: La sustitución de medidas cautelares 
consistente en reemplazar un embargo por otro, bien sea a solicitud del deudor o 
de manera oficiosa, en el evento en que la realización o el remate de los mismos 
resulte imposible su ejecución o de ineficiente materialización. En consecuencia, se 
procederá a efectuar el levantamiento de una medida y el registro de la otra de 
manera simultánea, con el fin de que se garantice el rápido y efectivo recaudo de la 
obligación en mora. En todo caso previa a realizar la sustitución de la medida se 
deberá analizar el riesgo y la conveniencia de la misma, verificando que las nuevas 
medidas cautelares tengan las mismas o mejores condiciones de efectividad. 

No obstante, lo anterior, tratándose de bienes inmuebles no procederá la sustitución 
de las medidas cautelares cuando se hubiese surtido el avalúo del mismo o las 
publicaciones para remate. 

Concurrencia de medidas cautelares: De acuerdo con lo previsto en los artículos 
839-1 del Estatuto Tributario y 592 del Código General del Proceso, existe 
concurrencia de embargos cuando se decrete el embargo de un bien mueble o 
inmueble y sobre él ya existiere otro embargo legalmente practicado. 

En este caso, la oficina competente del respectivo registro, si fuere del caso, lo 
inscribirá y comunicará a la misma, presentándose las siguientes situaciones: 

Si el crédito que ordenó el embargo anterior es de grado inferior al de la 
Corporación, se continuará con el proceso administrativo de cobro coactivo 
informando de ello al juez respectivo, y, si éste lo solicita, pondrá a su disposición 
el remanente del remate. 

Si el crédito que originó el embargo anterior, es de grado superior al del crédito de la 
Corporación, la entidad se hará parte en el proceso ejecutivo correspondiente y 
velará porque se garantice la recuperación de la obligación con el remanente del 
remate del bien embargado en dicho proceso. 

Si se trata de bienes no sujetos a registro, la diligencia de secuestro realizada con 
anterioridad por otro despacho, es válida para el proceso administrativo de cobro 
coactivo y el proceso se adelantará en las mismas condiciones que en el caso de 
los bienes que sí están sujetos a registro. 

El adic 
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ulo 465 del código general del proceso, establece que al existir medidas cautelares,-„,„ 
decretadas sobre un mismo bien por diferentes jurisdicciones, habiéndose 
embargado previamente por un juez civil, éste lo llevará a remate y antes de 
proceder al pago de la obligación por la cual se inició el proceso, debe solicitar a las 
demás autoridades la liquidación definitiva, con el fin de cancelar las acreencias 
respetando la prelación legal conforme los artículos 2494 y siguientes del Código 
Civil. Esta situación ocurrirá en el evento que en el proceso civil ya se haya 
decretado el remate de los bienes. Atendiendo el principio de economía procesal, 
se comunicará la liquidación del crédito para que la autoridad civil proceda de 
conformidad. 

Si existen dos o más procesos administrativos de cobro coactivo contra un mismo 
deudor y, uno de ellos se encuentre para remate, o no considere conveniente la 
acumulación, se podrá adelantar los procesos independientemente, embargando 
los remanentes que puedan resultar de las diligencias del remate a favor de los otros 
procesos, con el fin de garantizar la recuperación de las obligaciones de manera 
oportuna. 

En el evento en que en el proceso se tenga conocimiento de otros procesos que 
cursan contra el mismo deudor, la Subdirección Administrativa y Financiera a través 
del proceso de gestión de ingresos de la Corporación Autónoma Regional del Tolima 
podrá ordenar la concurrencia de medidas cautelares. 

Cuando otra autoridad administrativa o judicial decrete medida cautelar sobre los 
bienes embargados en el proceso administrativo de cobro, se pondrán a su 
disposición los remanentes o se trasladará la medida a dicha autoridad si el proceso 
administrativo coactivo termina por una causa diferente. 

La Subdirección Administrativa y Financiera de la Corporación Autónoma Regional 
del Tolima procederá a proferir la resolución de embargo determinando la 
identificación del bien objeto de la medida y del deudor, la cuantía de la deuda y el 
límite del embargo. Posteriormente, se procederá a su comunicación a la entidad 
competente mediante oficio y se hará un seguimiento permanente sobre la 
efectividad de la medida ordenada. 

Levantamiento de las medidas cautelares: Se ordenará el levantamiento de las 
medidas cautelares en los siguientes casos: 

Cuando se encuentren probadas las excepciones propuestas, artículo 833 del 
Estatuto Tributario. 
Cuando en cualquier etapa del procedimiento el deudor cancele la totalidad, de 
las obligaciones, artículo 833 del Estatuto Tributario. 
Cuando el deudor demuestra que se ha admitido la demanda contra el título 
ejecutivo y que esta se encuentra pendiente de fallo ante la Jurisdicción de lo 
contencioso administrativo, artículo 837 del Estatuto Tributario. 
Cuando es admitida la demanda ante la jurisdicción de lo contencioso 
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administrativo contra la resolución que falla las excepciones y ordena seguircorpor 
clon Atnonor 

adelante con la ejecución, siempre y cuando se preste garantía bancaria o clec--; 
compañía de seguros por el valor adecuado, inciso 2 parágrafo único del artículo 
837 del Estatuto Tributario. 

Opcionalmente en cualquier etapa del procedimiento se podrán levantar las 
medidas cautelares por otorgamiento de la facilidad de pago, lo cual implica, que el 
deudor ha prestado garantía que respalda suficientemente el cumplimiento de su 
obligación, artículo 841 del Estatuto Tributario. 

Tratándose de embargo de bien sujeto a registro, cuando el certificado del 
registrador aparezca que la parte contra quien se profirió la medida no es el titular 
del dominio del respectivo bien. 

Cuando prospere la oposición a la diligencia de secuestro. 
Cuando en la reducción de embargos así se ordene respecto de los bienes 
embargados en exceso. 
Cuando, por cualquier medio, se extinga la obligación. 
Cuando se hubieren embargado bienes inembargables. 
Cuando en un proceso concordatario, la autoridad impulsora lo ordene 
Cuando se suscriba el Acuerdo de Reestructuración de pasivos que se ha 
acogido el deudor. 

ARTÍCULO 61°: Causaciones, clases y oportunidad para presentadas. Las 
cauciones pueden ser reales, bancarias u otorgadas por compañías de seguros, en 
dinero, títulos de deuda pública, certificados de depósito a término o títulos similares 
constituidos en instituciones financieras. 

En la providencia que ordena prestar caución se indicará su cuantía y el plazo en 
que debe constituirse, cuando la ley no las señale. 

Las cauciones en dinero deberán consignarse en la cuenta de depósitos judiciales 
del banco agrario. 

ARTÍCULO 62°: Relación costo-beneficio en el proceso administrativo de 
cobro coactivo. Una vez realizada la liquidación provisional del crédito, y antes de 
fijar fecha para la práctica de la diligencia de secuestro, Profesional especializado 
código 2028— grado de remuneración 18 Subdirección Administrativa y Financiera 
— Gestión de Ingresos, mediante auto de trámite, decidirá sobre la relación costo-
beneficio del bien, teniendo en cuenta los criterios establecidos en la Resolución 
000014 de 2018,expedida por la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales o 
en aquella que la modifique, adicione o derogue. 

Serán criterios a tener en cuenta para calcular la relación costo-beneficio 
independientemente del bien de que se trate: 
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Establecer el valor comercial del bien; Para ello debe identificar la clase, las„, 
características físicas, de conservación, obsolescencia y consultar los precios 
que un bien en condiciones similares puede tener. 

Para obtener las evidencias necesarias que sirvan de soporte en la identificación 
plena del estado del bien, se pueden usar las facultades otorgadas en el artículo 
825-1 del Estatuto Tributario. 

Obtener el valor de las obligaciones a cargo del bien. En este ítem se 
incluirán los valores pendientes de pago en la fecha del cálculo de la relación 
costo-beneficio y que deberían ser cancelados con cargo al producto del remate 
o que la entidad debe asumir en caso de adjudicación, tales como impuesto 
predial, administración, servicios públicos, impuestos por valorización, 
parqueadero, multas, bodegaje, transporte, desmonte, renovación de 
autorizaciones o licencias, entre otros. 

Definir cuáles de los valores a cargo del bien. Se causan periódicamente 
durante un término máximo de seis meses (6) e incrementarlo en el IPC anual 
del año anterior al del cálculo, con el fin de obtener su actualización. 

Calcular las costas en que se incurriría en el proceso de cobro si el bien se 
rematara. 

Una vez establecidos los criterios anteriores, se deberá proceder desde el área de 
cobro coactivo a determinar los criterios comunes a todos los bienes embargados: 

Al valor comercial determinado según los parámetros fijados en el artículo 
anterior,se restará el 30%, de manera que el valor de referencia para el cálculo 
de la relación costo-beneficio sea el equivalente al porcentaje de la venta 
forzada, es decir el 70%. 

El valor comercial de los bienes en condiciones similares se puede encontrar 
en las revistas especializadas para la comercialización de los bienes, 
información de agremiaciones, medios electrónicos, investigación en el 
mercado especializado, información de las autoridades que regulan el tipo de 
bien. 

Realizar la comparación de los diferentes precios encontrados y con criterios 
de la sana critica, definir cuál se acerca más a la realidad económica del bien, 
documentando el análisis en el acto administrativo con los respectivos 
soportes dela decisión. 

El valor comercial del bien puede verse afectado por factores como: 
antigüedad, uso, estado de conservación, ubicación y porcentaje de propiedad 
del bien que se embargó. 
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Con los datos obtenidos, después de desarrollar los anteriores criterios, se deberkorpor,„, , 
proceder a la aplicación de la siguiente fórmula: 

C/B: = (Sumatoria de gastos, costas y obligaciones a cargo del bien/UVTvigente) 
70 °A (Valor comercial del bien/UVT vigente) 

Si C/B es Menor que uno (1): Se debe continuar con la ejecución del bien. 

Si C/B es igual o mayor que uno (1): Se debe levantar la medida cautelar. 

Aplicada la fórmula el Subdirector Administrativo y Financiero, del ser caso, deberá 
decidir si se abstiene de practicar la diligencia de secuestro y en consecuencia 
ordena el levantamiento de la medida cautelar con base en el cálculo de la relación 
costo-beneficio, en cuyo caso dejará a disposicióndel deudor o de la autoridad 
competente el bien y continuará con las demás diligencias del proceso de cobro. 

ARTÍCULO 63°: Secuestro de bienes. Conforme el artículo 2273 del código civil, 
el secuestro es el depósito de una cosa que se disputan dos o más individuos, en 
manos de otro que debe restituir al que obtenga una decisión a su favor. 

Es un acto procesal por el cual, el profesional especializado código 2028— grado de 
remuneración 18 Subdirección Administrativa y Financiera — Gestión de Ingresos 
mediante auto, entrega a un tercero (secuestre) en calidad de depositario de un bien 
quien adquiere la obligación de cuidarlo, guardarlo y finalmente restituirlo en 
especie, cuando así lo ordene, respondiendo hasta de la culpa leve en razón a que 
es un cargo remunerado. 

Objeto: El objeto del secuestro es impedir que por obra del ejecutado se oculten o 
menoscaben los bienes, se les deteriore o destruya y se disponga de sus frutos o 
productos, inclusive arrendamientos, en forma de hacer eficaz el cobro de un crédito 
e impedir que se burle el pago que con ellos se persigue, designado a un tercero, 
llamado secuestre, quien adquiere la obligación de cuidarlo, custodiarlo y finalmente 
restituirlo cuando así le sea ordenado, respondiendo hasta de culpa leve, como lo 
dispone los artículos 2273 al 2281 del Código Civil, y 52 y 595 del Código General 
del Proceso. 

Auto que fija fecha y hora para la práctica de la diligencia de secuestro: 
Mediante Auto contra el cual no proceden recursos, el Profesional especializado 
2028 — 18 Subdirección Administrativa y Financiera — Gestión de Ingresos de la 
Corporación ordenará la práctica del secuestro y se fijará fecha y hora para la 
realización de la medida. En el mismo auto se designará el secuestre de la lista 
vigente de auxiliares de la justicia con que cuenta el Consejo Superior de la 
Judicatura; o de la que para tales efectos haya conformado la Corporación 
Autónoma Regional del Tolima, y se ordenará su notificación para que luego de 
surtida se proceda a la posesión del auxiliar de la justicia, ésta última podrá 
efectuarse dentro de la diligencia de secuestro. 
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No obstante, lo anterior, el grupo interno de gestión de ingresos - cobros, previo a 
la expedición del auto que ordena la práctica del secuestro, debe verificar que el 
embargo se encuentre debidamente registrado, en el evento que se traten de bienes 
sujetos a registro. 

La designación del secuestre se debe comunicar mediante oficio, que el auxiliar 
deberá contestar por escrito; si acepta el cargo se tendrá como posesionado; si no 
lo acepta, se debe nombrar el siguiente auxiliar de la lista. 

Práctica de la diligencia de secuestro: A través de práctica de la diligencia de 
secuestro, el deudor es retirado legalmentede la administración de sus bienes para 
que esta sea efectuada por el auxiliar de la justicia. Para la diligencia se tendrá en 
cuenta lo siguiente: 

Antes de practicar la diligencia, en forma previa se indagará si existen condiciones 
que obstaculicen o afecten la práctica de la diligencia con el propósito de establecer 
si se requiere acompañamiento de la policía. 

Si la medida recae sobre un inmueble o establecimiento de comercio deberá 
identificarse plenamente el inmueble con todas sus especificaciones físicas y 
jurídicas, así como constancia del estado en que se encuentra y su uso o destino, 
es decir si es residencial, comercial, industrial, etc. 

La identificación completa de quien atiende la diligencia y su vinculación legal y 
económica con el deudor y con el bien objeto de la medida. 

Se deja constancia si el inmueble se encuentra arrendado o en posesión por un 
tercero. 

Con quien atienda la diligencia en carácter de tenedor se procurará definir los 
términos de la tenencia a partir de la fecha y la forma de consignación de los valores 
que deba reconocer. Es decir, si quien atiende la diligencia es el propietario podrá 
otorgarse el depósito provisional y gratuito del bien 

En el evento en que el inmueble se encuentre arrendado, dentro de la diligencia de 
secuestro se debe ordenar el embargo y secuestro de los cánones de arriendo y se 
indicará al arrendatario el nombre y número de la cuenta en que se deberán 
consignar dichos valores. Las sumas de dinero consignadas se imputarán al valor 
de la deuda. 

Además, se informará al arrendatario el plazo o término de que dispone para 
consignar el canon de arrendamiento, el cual se deberá consignar dentro de los 

1).\  cinco (5) primeros días de cada mes. 
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Las funciones que el secuestre cumplirá serán las estipuladas en el artículo 52 del, 
uorporac.ci AutLi 

Código General del Proceso, quien tendrá como depositario, la custodia de los 
bienes que se le entreguen por acta explicando la situación en la que se encuentran 
los mismos, para eventualmente establecer si ha habido uso indebido o 
responsabilidad del secuestre por daños que aquellos hayan sufrido; y en caso de 
ser un bien susceptible de renta se aplicaran las atribuciones previstas para el 
mandato. 

El secuestre en caso de recibir dinero por cualquier concepto como enajenación, 
frutos, etc., constituirá los respectivos títulos de depósito judicial en el banco agrario 
de Colombia o en el que haga sus veces, a favor de Cortolima. 

Oposición al secuestro: Sólo serán admisibles las oposiciones a la diligencia de 
secuestro presentadas por el poseedor o el tenedor en nombre del poseedor que 
se hallan en poder de quien alegue y demuestre título de tenedor con especificación 
de sus estipulaciones principales, las cuales se resolverán dentro de los cinco (5) 
días siguientes como lo señala el artículo 839-3 del Estatuto Tributario Nacional. En 
la misma diligencia se practicarán las pruebas conducentes. 

Las oposiciones presentadas por personas diferentes a las señaladas anteriormente 
se rechazarán de plano por la Subdirección Administrativa y Financiera de la 
Corporación o quien este delegue. 

Suspensión de la diligencia: Habrá lugar a decretar la suspensión de la diligencia 
de secuestro cuando: 

No se ubica el bien objeto de la diligencia. 
El inmueble se encuentra desocupado o no hay quien atienda la diligencia, o la 
persona que se encuentra es menor de edad, caso en el cual se debe indicar la 
fecha y hora en la que se reanudará la diligencia y programar el allanamiento del 
inmueble, tramitando la respectiva solicitud de apoyo de la fuerza pública y de un 
cerrajero en el evento de requerirse. 

Honorarios para los auxiliares de la Justicia: Para fijar los honorarios de los 
auxiliares de la justicia, que se requieran nombrar dentro de los procesos de cobro 
coactivo se aplicarán las tarifas dispuestas para el efecto por el Consejo Superior 
de la Judicatura. 

Certificado de disponibilidad presupuestal para honorarios del secuestre: 
Previo a la expedición del auto que nombra el secuestre, se deberá solicitar 
certificado de disponibilidad presupuestal y expedir por parte del Subdirector 
Administrativo y Financiero, resolución que ordena el pago de los honorarios 
provisionales del secuestre de la lista vigente de auxiliares de la justicia con que 
cuenta el Consejo Superior de la Judicatura; o de la que para tales efectos haya 
conformado la Corporación Autónoma Regional del Tolima; una vez expedido éste 
se procederá a proferir el auto que designe al secuestre y señalar lugar, fecha y 
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hora de la diligencia. 

De igual forma deberá proceder cuando se vayan a fijar los honorarios definitivos, 
esto es, previamente a expedir el auto que los señale, deberá solicitar el 
correspondiente certificado de disponibilidad presupuestal. 

Captura de vehículos automotores: La captura es un acto procesal que se realiza 
una vez decretado y registrado el embargo, que consiste en la aprehensión material 
del bien. Este acto es realizado por las autoridades investidas para tal efecto como: 

DIJIN - Dirección de Investigación Criminal e Interpol - Grupo Investigativo 
Automotores. 
SIJIN - Grupo Automotores Departamento de Policía. 
Policía Fiscal y Aduanera 

La captura tiene como finalidad sustraer a su legítimo propietario y/o poseedor la 
tenencia, disfrute y goce del bien, con el objeto de impedir que por obra del 
ejecutado sean ocultados, se deterioren o menoscaben, se destruyan o se disponga 
de sus frutos, productos o rendimientos. Prohibiéndose que concurran más de un 
embargo y secuestro. 

Esta actuación se ordena mediante auto de trámite; paralelamente, se deberán librar 
las respectivas comunicaciones a las entidades antes citadas, en dichas 
comunicaciones se deberá establecer las características del vehículo, marca, línea, 
color, placa, modelo y demás particularidades que lo identifiquen, así como el 
nombre del profesional universitario código 2044 grado de remuneración 11 de la 
Subdirección Administrativa y Financiera - Gestión de Ingresos -Cobros y un número 
telefónico particular, toda vez que la captura puede darse en fines de semana y/o 
días festivos. 

Inmovilización: Aprehendido el vehículo e informada la actuación a la Corporación 
Autónoma Regional del Tolima — Cortolima y puesto a disposición de la misma, la 
policía elaborara el acta de entrega junto con un informe ejecutivo de la captura, un 
álbum fotográfico y el respectivo inventario. 

Custodia del Vehículo: Realizada la captura del vehículo, la entidad respectiva 
procederá a informar a Cortolima la realización de dicho acto; a discreción de la 
misma dejará a disposición el vehículo o rendirán informe de su ubicación, para el 
posterior secuestro. 

Puesto a disposición el vehículo, se solicitará con carácter obligatorio a la policía el 
traslado del bien a los parqueaderos que Cortolima que disponga para la respectiva 
custodia. 
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En caso de no dejar el vehículo en las instalaciones de la entidad, se entregará alcorpo, 
secuestre para que éste lo custodie en un parqueadero, para lo cual se emitirá el 
respectivo auto. 

ARTÍCULO 64°: Avalúo. El avalúo es la estimación del valor de una cosa en dinero, 
esto es, fijar un precio a un bien susceptible de ser vendido. Cuando dentro del 
proceso se hayan decretado medidas cautelares sobre bienes de propiedad del 
deudor se procederá a realizar su avalúo conforme las reglas quese disponen a 
continuación. 

Trámite del Avalúo: En firme la Resolución que ordena seguir adelante con la 
ejecución y luego de verificar que se encuentren debidamente registradas y 
practicadas las medidas cautelares, el profesional especializado 2028 — 18 de la 
Subdirección Administrativa y Financiera — Gestión de Ingresos, ordenará mediante 
auto la práctica del avalúo de los bienes secuestrados, conforme los parámetros 
señalados en el parágrafo del artículo 838 del E.T.N, en concordancia con el artículo 
444 del código general del proceso, así: 

Tratándose de bienes inmuebles, el valor será el contenido en la declaración del 
impuesto predial del último año gravable, incrementado en un cincuenta por 
ciento (50%); 

Tratándose de vehículos automotores, el valor será el fijado oficialmente para 
calcular el impuesto de rodamiento del último año gravable; 

Para los demás bienes, diferentes a los previstos en los anteriores literales, el 
avalúo se podrá hacer a través de consultas en páginas especializadas, que se 
adjuntarán al expediente en copia informal; 

Cuando, por la naturaleza del bien, no sea posible establecer el valor del mismo 
de acuerdo con las reglas mencionadas en los literales a), b) y c). se podrá 
nombrar un perito avaluador de la lista de auxiliares de la Justicia, o contratar el 
dictamen pericial con entidades o profesionales especializados. 

De los avalúos, determinados de conformidad con las anteriores reglas, se correrá 
traslado por diez (10) días a los interesados mediante auto, con el fin de que 
presenten sus objeciones. Si no estuvieren de acuerdo, podrán allegar un avalúo 
diferente, caso en el cual la corporación resolverá la situación dentro de los tres (3) 
días siguientes. Contra esta decisión no procede recurso alguno. 

Si el ejecutado no presta colaboración para el avalúo de los bienes, se dará aplicación 
a lo previsto en el artículo 233 del código general del proceso. 

Si una vez aplicado los criterios establecidos en los literales a, b y c del parágrafo 
del artículo 838 del E.T.N, para el avalúo de los bienes embargados, el Profesional 
Especializado — Coordinador del proceso de gestión de Ingresos de la Corporación 
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Autónoma Regional del Tolima quien ejerce las funciones de cobro coactivo o quienr,rpo, ccrA 

haga sus veces, considera que al efectuar el cálculo éste rase aproxima al valor 
comercial del bien, procederá a adelantar el procedimiento ebavalúo por intermedio 
de perito avaluador, así: 

Certificado de disponibilidad presupuestal del perito avaluador 

Para la práctica del avalúo previamente a expedir el auto que designe perito 
avaluador, se deberá solicitar certificado de disponibilidad presupuestal y expedir 
por parte del Subdirector Administrativo y Financiero, resolución que ordena el pago 
de los honorarios de perito avaluador. Una vez expedido éste se procederá a proferir 
el auto que designe al perito, quien deberá avaluar el bien comercialmente. 

La designación del avaluador se debe comunicar mediante oficio quien deberá 
contestar por escrito; si acepta el cargo se tendrá como posesionado; si no lo 
acepta, se designará otro profesional especializado. 

Trámite del Avalúo: El dictamen deberá ser rendido en el término de 8 días hábiles 
o hasta 8 días hábiles, una vez rendido el dictamen, se notificará personalmente o 
por correo al ejecutado, de acuerdo con lo señalado en el parágrafo del artículo 838 
del EstatutoTributario. 

Si el deudor no está de acuerdo con el dictamen, podrá solicitar dentro de los diez 
(10) días siguientes a la notificación, un nuevo avalúo con intervención de un perito 
particular designado por la Corporación, caso en el cual, el deudor le deberá 
cancelar los honorarios del perito. En consecuencia, Cortolima designará un perito 
particular para que rinda el nuevo avalúo. Contra este avalúo no procede recurso 
alguno y quedará en firme una vez se notifique personalmente o por correo al 
deudor. 

En caso contrario, si pasados los diez (10) días para que el deudor objete el avalúo, 
éste no lo hiciere, el avalúo queda en firme. 

Los honorarios del avaluador se fijarán de acuerdo a las tarifas legales establecidas 
para la liquidación de honorarios, así como lo pedido por el perito frente al avaluó a 
practicar, el cual se fijará en resolución separada, teniendo en cuenta los soportes 
allegados por él, previa solicitud de los mismos. 

Si el ejecutado no presta colaboración para el avalúo de los bienes, se dará 
aplicación a lo previsto en el artículo 233 del código general del proceso. 

ARTÍCULO 65°: Remate de Bienes. Es la forma mediante la cual se garantiza el 
cumplimiento de la obligación a través de la venta forzada de un bien. Previo a 
establecer la fecha y hora para la diligencia de venta en pública subasta, el 
profesional universitario código 2044 grado de remuneración 11 de la Subdirección 
Administrativa y Financiera - Gestión de Ingresos — Cobros, responsable del 

R\ 
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expediente deberá verificar que la providencia que ordena seguir adelante con lacorpm,,,,,, 
ejecución se encuentre en firme. 

Requisitos: 

Que el bien o los bienes se encuentren debidamente embargados, secuestrados 
y avaluados, aun cuando no esté en firme la liquidación del crédito. 
Que estén resueltas las oposiciones o peticiones de levantamiento de medidas 
cautelares. 
Que se encuentren resueltas las peticiones sobre reducción de embargos o la 
condición de inembargable de un bien o bienes. 
Que se hubieren notificado personalmente o por correo a los terceros acreedores 
hipotecarios o prendarios, con el fin de que puedan hacer valer sus créditos ante 
la autoridad competente. 
Que se encuentre resuelta la petición de facilidad de pago que hubiere formulado 
el ejecutado o un tercero por él, en caso de haberse presentado solicitud en tal 
sentido. 
Que, en el momento de fijarse la fecha del remate, no obre dentro del proceso la 
constancia de haberse interpuesto demanda, que se encuentre debidamente 
notificada, ante el contencioso administrativo la resolución que rechazó las 
excepciones y ordenó seguir adelante la ejecución, en tal evento no se puede 
proferir el auto fijando fecha para remate, sino de suspensión de la diligencia 
conforme a los artículos 835 en concordancia con el 818 inciso final del E.T.N. 

Además de lo anterior y verificado que no existe causal que dé lugar a la suspensión 
del proceso o de la diligencia de remate, y que no existe irregularidad procesal, la 
Corporación Autónoma Regional del Tolima procederá a proferir auto mediante el 
cual fija fecha, hora y lugar donde se realizará la diligenciade remate de los bienes 
de propiedad del deudor. 

Trámite del remate: En firme la resolución de seguir adelante la eiecución y la 
liquidación del crédito y las costas o su actualización, mediante auto inapelable, se 
ordenará el remate de los bienes, siempre y cuando cumplan los requisitos del 
numeral a), señalando la fecha, día y hora para llevar a cabo la primera licitación de 
la diligencia en pública subasta. 

En la misma providencia se determinará la base de la licitación, la cual es del 70% 
del avalúo del bien; en el evento de quedar desierta la primera licitación por falta de 
postores, nuevamente se señalará fecha y hora para una nueva licitación, 
cumpliendo los mismos requisitos de la primera y así sucesivamente, tantas veces 
sea necesario. 

No obstante, lo anterior, fracasada la segunda licitación cualquiera de los acreedores 
podrá aportar un nuevo avalúo, el cual será sometido a contradicción de 
conformidad al trámite de los avalúos. La misma posibilidad tendrá el deudor cuando 

o 
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haya transcurrido más de un (1) año desde la fecha en que el anterior avalúo quedó,-,„0„:„,„ jl 

en firme. 

Para determinar la pertinencia de licitaciones sucesivas, desde el proceso de 
Gestión de Ingresos - Cobros se realizará un análisis teniendo en cuenta el criterio 
de costo-beneficio, así como la necesidad de disponer del bien. 

Aviso y publicación: De conformidad con el artículo 450 del código general del 
proceso el remate se anunciará al público mediante la inclusión en un listado que 
se publicará por una sola vez en un periódico de amplia circulación en la localidad 
o, en su defecto, en otro medio masivo de comunicación que señale de Cortolima. 
El listado se publicará el domingo con antelación no inferior a diez (10) días a la 
fecha señalada para el remate, y en él se deberá indicar: 

Fecha y hora en que se abrirá la licitación. 
Bienes materia del remate con indicación de su clase, especie y cantidad, si son 
muebles; si son inmuebles, la matrícula de su registro, si existiere y la dirección o 
lugar de ubicación. 
Avalúo correspondiente a cada bien o grupo de bienes y la base de la licitación. 
Número de radicación del expediente y el lugar de la Corporación donde se 
realizará el remate. 
Nombre, la dirección y el número de teléfono del secuestre que mostrará los 
bienes objeto del remate. 
Porcentaje que deba consignarse para hacer postura. 
Copia informal de la página del periódico o la constancia del medio de 
comunicación en que se haya hecho la publicación se agregarán al expediente 
antes de la apertura de la licitación. Con la copia o la constancia de la publicación 
del aviso deberá allegarse un certificado de tradición y libertad del inmueble, 
expedido dentro del mes anterior a la fecha prevista para la diligencia de remate. 

Cuando los bienes estén situados fuera de la jurisdicción de Cortolima la 
publicación deberá hacerse en un medio de comunicación que circule en el lugar 
donde estén ubicados. 

En ningún caso podrá prescindirse de las publicaciones exigidas en el artículo 
450 del C.G.P. para todas las diligencias de remate, es decir para la primera, 
segunda,tercera o más diligencias de remate, cuando se hubiese declarado 
desierta la diligencia de remate por falta de postores. 

Depósito para hacer postura: De conformidad con lo establecido en el artículo 451 
del código general del proceso, toda persona que pretenda hacer postura en 
subasta, deberá consignar previamente en el banco agrario de Colombia o en el 
que haga sus veces, el cuarenta por ciento (40%) del valor del avalúo del respectivo 
bien, indicando el nombre del proceso. Esta consignación debe hacerse a órdenes 
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,CLde la Corporación Autónoma Regional del Tolima en la cuenta que se indique para 
el efecto. 
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La postura podrá hacerse dentro de los cinco (5) días anteriores al remate o en la' 
oportunidad señalada en el artículo 452 del código general del proceso. Las ofertas 
serán reservadas y permanecerán bajo custodia de la Subdirección Administrativa 
y Financiera — Gestión de Ingresos, quien ejerce las funciones de cobro coactivo. 
No será necesaria la presencia en la subasta de quien hubiere hecho oferta dentro 
del plazo. 

Quien sea único ejecutante o acreedor ejecutante de mejor derecho, podrá rematar 
por cuenta de su crédito los bienes materia de la subasta, sin necesidad de 
consignar el porcentaje siempre que aquel equivalga por lo menos al cuarenta por 
ciento (40%) del avalúo; en caso contrario, consignará la diferencia. 

Conforme el artículo 452 del Código General del Proceso, llegados el día y la hora 
señalados para el remate, desde la Subdirección Administrativa y Financiera — 
Gestión de Ingresos, se anunciará el número de sobres recibidos con anterioridad 
y, a continuación, exhortará a los presentes para que presenten sus ofertas en sobre 
cerrado dentro de la hora. El sobre deberá contener,además de la oferta suscrita e 
irrevocable por el interesado, el depósito previsto. 

Transcurrida una hora desde el comienzo de la licitación, desde la Subdirección 
Administrativa y Financiera — Gestión de Ingresos, se abrirá los sobres y leerá las 
ofertas que reúnan los requisitos señalados. Adjudicará al mejor postor los bienes 
materia del remate. En caso de empate, el o la persona que esté dirigiendo la 
audiencia, invitará a los postores empatados que se encuentren presentes, para 
que, si lo consideran, incrementen su oferta y adjudicará al mejor postor. En caso de 
que ninguno incremente la oferta, el bien será adjudicado al postor empatado que 
primero haya ofertado. 

En la misma diligencia se ordenará la devolución de los títulos de las sumas 
depositadas a quienes las consignaron, excepto la que corresponda al rematante, 
que se reservará como garantía de sus obligaciones para los fines del artículo 453 
del código general del proceso. Igualmente, debe procederse en forma inmediata a 
la devolución cuando por cualquier causa no se lleve a cabo el remate. 

Los interesados podrán alegar las irregularidades que puedan afectar la válidez del 
remate hasta antes de la adjudicación de los bienes. 

Cuando el inmueble objeto de la diligencia se hubiere dividido en lotes, si para el 
pago al acreedor es suficiente el precio obtenido por el remate de uno o algunos de 
ellos, la subasta se limitará a estos en el orden en que se hayan formulado las 
ofertas. 

El apoderado que licite o solicite adjudicación en nombre de su representado, 
requerirá facultad expresa. Nadie podrá licitar por un tercero si no presenta poder 
debidamente otorgado. 
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Acta de Remate: Efectuado el remate, se extenderá un acta en que se hará constar:-., 

La fecha y hora en que tuvo lugar la diligencia. 
Designación de las partes del proceso. 
La indicación de las dos mejores ofertas que se hayan hecho y el nombre de los 
postores. 
La designación del rematante, la determinación de los bienes rematados, y la 
procedencia del dominio del ejecutado si se tratare de bienes sujetos a registro. 
El precio del remate. 

Si la licitación quedare desierta por falta de postores, de ello se dejará constancia 
en el acta. 

Cuando no hubiere remate por falta de postores, el profesional especializado código 
2028 — grado de remuneración 18 Subdirección Administrativa y Financiera — 
Gestión de Ingresos señalará fecha y hora para una nueva licitación. 

Pago del precio e improbación del remate: Conforme a lo dispuesto en el artículo 
453 del código general del proceso, el rematante deberá consignar, dentro de los 
cinco (5) días siguientes a la diligencia, el saldo del precio descontando la suma que 
depositó para hacer postura, y presentará el recibo de pago del impuesto de remate 
si existiere. 

Vencido el término sin que se hubiere hecho la consignación y el pago del impuesto, 
el profesional especializado 2028-18 de la Subdirección Administrativa y Financiera 
— Gestión de Ingresos, improbará el remate y decretará la pérdida de la mitad de la 
suma depositada para hacer postura, a título de multa. 

Cuando se trate de rematante por cuenta de su crédito y este fuere inferior al precio 
del remate, deberá consignar el saldo del precio a órdenes de la Corporación 
Autónoma Regional del Tolima. 

Cuando el rematante fuere acreedor de mejor derecho el remate sólo se aprobará 
si consigna además el valor de las costas causadas en interés general de los 
acreedores, a menos que exista saldo del precio suficiente para el pago de ellos. 

Saneamiento de nulidades: El artículo 455 del código general del proceso 
contempla el saneamiento de las nulidades que puedan afectar la validez del 
remate, siempre y cuando sean alegadas antes de la adjudicación; en caso 
contrario, no serán oídas por la administración. 

Aprobación del remate: Pagado oportunamente el precio y cumplidas las 
formalidades previstas en los artículos 448 al 454 del código general del proceso, el 
profesional especializado código 2028 — grado de remuneración 18 Subdirección 

(73\  Administrativa y Financiera — Gestión de Ingresos, aprobará el remate dentro de los 
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cinco (5) días siguientes, de conformidad con el artículo 455 del Código General del, ,orpor clon Autznor 
proceso, mediante auto en el que dispondrá: 

La cancelación de los gravámenes prendarios o hipotecarios y de la afectación 
de vivienda familiar y de patrimonio de familia, si fuere del caso, que afecten 
el objeto del remate. 
La cancelación del embargo y el levantamiento del secuestro. 
La expedición de la copia del acta del remate y del auto aprobatorio, las cuales 
deberán entregarse dentro de los cinco (5) días siguientes a la expedición de 
este último. Si se trata de bienes sujetos a registro, dicha copia se inscribirá y 
se protocolizará en la notaría correspondiente al lugar del proceso; copia de la 
escritura se agregará al expediente. 
La entrega por el secuestre al rematante de los bienes rematados. 
La entrega al rematante de los títulos de la cosa rematada que el ejecutante 
tenga en su poder. 
La expedición o inscripción de nuevos títulos al rematante de las acciones o 
efectos públicos nominativos que hayan sido rematados, y la declaración de 
que quedan cancelados los extendidos anteriormente al ejecutado. 
La entrega del producto del remate al acreedor hasta la concurrencia de su 
crédito y las costas y del remanente al ejecutado, si no estuviere embargado. 

En el caso del ejecutivo por cobro coactivo, no da lugar a la entrega al acreedor, 
como quiera que en este caso el acreedor es el mismo ejecutante, es decir, 
Cortolima, a favor de la cual ya fue consignado el valor del remate. Sin embargo, 
producto del remate se deberá reservar la suma necesaria para el pago de 
impuestos, servicios públicos, cuotas de administración y gastos de parqueo o 
depósito que se causen hasta la entrega del bien rematado. Si dentro de los diez 
(10) días siguientes a la entrega del bien al rematante, este no demuestra el monto 
de las deudas por tales conceptos, el profesional especializado código 2028— grado 
de remuneración 18 Subdirección Administrativa y Financiera — Gestión de 
Ingresos, ordenará entregar a las partes el dinero reservado. 

El incumplimiento de lo dispuesto en este artículo constituye falta disciplinaria 
gravísima. 

La comunicación al secuestre para que entregue los bienes que se encuentren bajo 
su custodia, deberá hacerse de conformidad con el artículo 308 numeral 4 del 
código general del proceso. 

Entrega del bien rematado 

Le corresponde al secuestre entregar los bienes materia del remate dentro de los 
tres (3) días siguientes de la comunicación respectiva que le ordena la entrega del 
bien rematado. Si no lo hace, el rematante deberá solicitar al Profesional 
especializado código 2028— grado de remuneración 18 Subdirección Administrativa 
y Financiera — Gestión de Ingresos, se los entregue en cuyo caso mediante auto 
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que se notifica personalmente y de acuerdo a las notificaciones del Estatuto-.. 
Tributario, el cual no es susceptible de recurso alguno, se fija fecha y hora para la 
entrega de tales bienes la cual se hará en forma personal, esta diligencia deberá 
efectuarse en un plazo no mayor a quince (15) días después de la orden de entrega 
o de la solicitud. 

En la diligencia de entrega no serán admitidas oposiciones de ninguna naturaleza, 
ni será procedente alegar derecho de retención por la indemnización que le 
corresponda al secuestre en razón de lo dispuesto en el artículo 2259 del código 
civil, la que será pagada con el producto del remate, antes de entregarlo a las partes, 
tal como lo establece el artículo 456 código general del proceso. 

Repetición del remate. Conforme el artículo 457 del código general del proceso, 
cuando se declare improbado o se anule el remate, se repetirá la diligencia y la base 
para hacer postura será la misma que para la anterior. 

Remate desierto. El artículo 457 del código general del proceso, establece que el 
remate es desiertocuando no se presenta ningún postor y en consecuencia no es 
posible llevar a cabo la diligencia, esta circunstancia se hará constar en la misma 
acta, debiéndose proferir auto para la nueva licitación, fijando fecha y hora. 

Sin embargo, fracasada la segunda licitación, la Corporación podrá aportar un 
nuevo avalúo, el cual será sometido a contradicción de conformidad a las reglas del 
traslado del avalúo. 

ARTÍCULO 66°: Actuaciones posteriores al remate. Aprobado el remate deberán 
agotarse los trámites necesarios para garantizar la satisfacción de las obligaciones 
objeto del proceso administrativo de cobro coactivo y al rematante el disfrute del 
bien o derecho adquirido en la licitación, dichos trámites son: 

Liquidación de la obligación y aplicación de títulos: Luego de que el rematante 
haya consignado el grupo interno de trabajo de la Subdirección Administrativa y 
Financiera — Gestión de Ingresos, efectuará una última liquidación de las 
obligaciones insolutas y las costas del proceso, con el fin de imputar correctamente 
a la obligación u obligaciones los dineros producto del remante, teniendo en cuenta 
todas las circunstancias que puedan incidir en la extinción de las obligaciones 
involucradas en el proceso. 

Con el producto del remate, se cancelarán las costas adeudadas a terceros, 
incluidos los honorarios del auxiliar de justicia y del profesional especializado del 
avalúo por cuenta de la Corporación y el valor restante se aplicará a las deudas del 
proceso conforme a las normas de imputación y prelación de pagos. La aplicación 
se hará mediante resolución que se comunicará al deudor. 
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Se aplica el producto del remate al pago de costas procesales y al crédito fiscal,c,,,, , 
conforme a la imputación de pagos establecida en el artículo 804 del Estatuto 
Tributario. 

Acumulación de embargos: Cuando otros acreedores hubieren promovido 
ejecución que diere lugar a la acumulación de embargos, en los términos indicados 
en el artículo 465 del código general del proceso, se procederá a efectuar la entrega 
del producto de la venta aldeudor o la autoridad administrativa o judicial que haya 
solicitado el remanente, deacuerdo con la prelación legal de créditos. 

ARTÍCULO 67°: Terminación del proceso de cobro, levantamiento de medidas 
cautelares y archivo del proceso. En cualquier etapa del proceso el profesional 
especializado 2028 -18 de la Subdirección Administrativa y Financiera - Gestión de 
Ingresos, quien ejerce las funciones de cobro coactivo, puede, después de verificar 
que el deudor o ejecutado dentro del proceso canceló la totalidad de las 
obligaciones, ordenar la terminación y archivo del proceso de cobro de la obligación 
y el levantamiento de las medidas cautelares adoptadas, siempre y cuando no curse 
otro proceso en contra del deudor o no hayan sido allegados al proceso solicitudes 
de concurrencia de medidas cautelares o solicitud de remanentes por parte de 
autoridades judiciales o administrativas en cuyo caso se pondrá a disposición de 
tales autoridades la medida de conformidad con la prelación de créditos. La 
Resolución de terminación del proceso de cobro se notificará personalmente y de 
acuerdo a las notificaciones del Estatuto Tributario. 

ARTÍCULO 68°: Causales de Terminación. El proceso de cobro coactivo puede 
terminar por las siguientes causas: 

Por pago 
Por revocatoria directa del título ejecutivo 
Por prosperar una excepción 
Por declaratoria de nulidad del título ejecutivo 
Por prescripción o remisión 
Por haberse suscrito acuerdo de reestructuración de pasivos 
Por castigo de cartera de acuerdo a lo preceptuado en el Decreto 445 de 2017, 
articulo 2.5.6.7. 

En estos casos se proferirá auto de terminación, el levantamiento de medidas 
cautelares que se hubieran decretado y el archivo del proceso. 

CAPITULO VI 

FACILIDADES DE PAGO 

ARTÍCULO 69: Acuerdos de Pago (Artículo 814 E.T). La facilidad de pago es una 
figura mediante la cual, la Corporación Autónoma Regional del Tolima Cortolima, 
concede plazos para cancelar los créditos a su favor. La facilidad de pago se 
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concederá a solicitud del deudor y a voluntad de Cortolima, como facultad,,.,„. 
potestativa de esta. 

La facilidad de pago puede concederse en cualquier momento, yen cualquier etapa 
del cobro persuasivo y administrativo de cobro por jurisdicción coactiva. Si la etapa 
se encuentra en cobro coactivo, debe suspenderse el proceso de cobro y si es 
pertinente, levantar las medidas cautelares, siempre que las garantías ofrecidas 
respalden suficientemente la obligación, de lo contrario las medidas se mantendrán 
hasta el pago total de la obligación. 

ARTÍCULO 700: Solicitud, trámite para la celebración de acuerdos de pago. La 
Corporación podrá conceder facilidades y plazos para el pago al deudor o a un 
tercero a su nombre cuando estos lo soliciten, en cualquier etapa del recaudo de 
cartera, hasta por cinco (5) años, para pago de las obligaciones vencidas a su cargo 
y a favor de la Corporación, así como para la cancelación de los intereses y cargos 
a que haya lugar, de acuerdo con la siguiente tabla (Normas que regulan este 
trámite artículos 814 y 815 del Estatuto Tributario, y Orden Administrativa 005 
DIAN): 

MONTO DE LA DEUDA 
PLAZO MAXIMO DESDE HASTA 

$1 10 SMLMV 24 MESES 
Mayor a 10 SMLMV 20 SMLMV 36 MESES 
Mayor a 20 SMLMV EN ADELANTE 60 MESES 

PARÁGRAFO. No obstante, los rangos de montos y plazos de las deudas 
clasificadas en la tabla anterior, no será obstáculo para que la Corporación otorgue 
facilidades de pago en otros términos y condiciones, una vez estudiadas las 
circunstancias que rodean cada caso concreto frente a la normatividad aplicable 
vigente. 

Los deudores y/o usuarios que incumplan el pago de dos (2) cuotas sucesivas del 
acuerdo de pago, hará exigible el pago total de la obligación. Además, se reportarán 
a la Contaduría General de la Nación de acuerdo con la Ley 901 de 2004 (reporte 
de deudores morosos). 

ARTÍCULO 71°: Requisitos del Acuerdo de Pago. Para el otorgamiento de las 
facilidades de pago, las solicites escritas deben cumplir con los siguientes requisitos 
(Normas que regulan este trámite artículos 814 y 815 del Estatuto Tributario, y 
Orden Administrativa 005 DIAN): 

1 Presentación personal o por interpuesta persona con exhibición del 
documento de identidad del signatario y en el caso del apoderado especial, 
de la correspondiente tarjeta profesional del Abogado, mediante escrito en el 
cual se manifieste el interés de acceder a la facilidad de pago. 
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2. La solicitud debe contener: 
Ciudad y fecha 
Nombre o razón social del deudor 
Calidad en la cual actúa 
Concepto, periodos y cuantía adeudada 
Plazo solicitado 
Periodicidad de las cuotas 
Especificación de la garantía ofrecida 
Informar si se adelanta proceso de cobro coactivo en su contra 
Si la solicitud la hace un tercero a nombre del deudor, deberá manifestar 
que se compromete solidariamente al pago total de la deuda objeto de la 
facilidad incluyendo intereses y no tener deudas con la Corporación, a 
menos que tuviere facilidad de pago por sus propias obligaciones y se 
encuentre al día en el pago de las cuotas. 
Dirección y teléfono del solicitante. 
Firma y documento de identidad del solicitante. 

3. Documentos que se deben anexar a la solicitud: 
Certificado de Existencia y Representación Legal, expedido por la entidad 
competente cuando se trate de personas jurídicas 
Fotocopia de la cédula de ciudadanía cuando se trate de solicitudes de 
personas naturales. 
Acta mediante el cual se autoriza al representante legal para celebrar este 
tipo de actos, cuando en los estatutos no tenga la facultad para hacerlo o 
esté limitado por cuantía. 
Copia auténtica del documento donde conste la creación de la sociedad de 
hecho y el acta de Junta de Socios, mediante la cual se autoriza al 
Administrador para celebrar esta clase de actos. 
Copia auténtica de los acuerdos de reestructuración celebrados con las 
entidades financieras. 

Radicar la solicitud y sus anexos en la Subdirección Administrativa y 
Financiera oficina de Gestión de Ingresos de la Corporación. 

Radicar la garantía con los soportes respectivos. (cuando aplique) 

Para la suscripción del acuerdo de pago el deudor cancelará mínimo el 30% de 
total adeudado como valor de cuota inicial, la cual deberá ser candelada al 
momento de suscribirlo y anexar copia del pago, la cual hará parte integrante 
del documento. 

El saldo se diferirá a cuotas mensuales fijas de acuerdo al plazo pactado. En 
todo caso si debido al monto adeudado el deudor manifiesta que no tiene el 
capital para cancelar el porcentaje mínimo de cuota inicial establecido en este 
apartado; el responsable de analizar el caso y otorgar un porcentaje menor como 
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cuota inicial será el profesional especializado 2028- 18 de la Subdirección 
Administrativa y Financiera — Gestión de Ingresos de la Corporación. 

La celebración del acuerdo de pago dará lugar a la suspensión del proceso de 
cobro por jurisdicción coactiva. Artículo 841 del Estatuto Tributario. 

Si la obligación se encuentre en la jurisdicción coactiva y el deudor suscribe 
acuerdo de pago, se suspenderá el procedimiento y se podrán levantar las 
medidas cautelares que hubieren sido decretadas, siempre y cuando el deudor 
constituya una garantía que respalden suficientemente la obligación, de lo 
contrario las medidas se mantendrán hasta el pago total de la obligación. 

En casos especiales y solamente bajo la competencia del Profesional 
Especializado del proceso de Gestión de Ingresos — Coordinador, podrá 
concederse cuota inicial inferior al 30% al establecido en el inciso primero del 
presente artículo. 

ARTÍCULO 72°: Competencia. Tanto en la etapa de cobro persuasivo como en la 
etapa del proceso administrativo coactivo, será el profesional especializado 2028-
18 de la Subdirección Administrativa y Financiera — Gestión de Ingresos, quien 
concederá las facilidades y suscriba los acuerdos de pago. 

PARAGRAFO: El Subdirector Administrativo y Financiero tendrá facultad de otorgar 
plazos especiales para el pago de las obligaciones a favor de la Corporación, cuya 
cuantía excede el equivalente a 100 SMLMV, de acuerdo a las circunstancias que 
rodean cada caso concreto, en cuanto a número de cuotas y sus respectivas 
garantías cuando a ello hubiere lugar. 

ARTÍCULO 73°: Garantías trámite para la celebración de acuerdos de pago: 
Cortolima podrá exigir a los deudores para la celebración de un acuerdo de pago, 
alguna de las siguientes garantías que se deberán constituir conforme a las 
disposiciones legales vigentes: 

Certificado de propiedad de los bienes que denuncie para posterior embargo y/o 
en caso de que la solicitud para otorgar la facilidad que sea superior a un año, 
pero inferior a cinco años la relación de las garantías que pretendan ofrecerse. 

En cualquier evento se puede contemplar la posibilidad de cambiar la garantía 
por circunstancias excepcionales, lo cual puede proceder siempre que la que se 
ofrezca en remplazo sea de igual o superior realización y cuente con la 
aprobación del profesional especializado código 2028 — grado de remuneración 
18 Subdirección Administrativa y Financiera — Gestión de Ingresos. 

Se prevén como garantías admisibles, para respaldar el cumplimiento de la 

!)\
facilidad de pago siempre que sea superior a un año y hasta no más de cinco 
años, deberán constituirse cualquiera de las siguientes garantías: 
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k. Póliza de seguros expedida por compañía de seguros legalmente establecida en,- 
orporacion Aulanor 

Colombia, por cuantía equivalente al noventa por ciento (90%) de valor total de-
la deuda incluidos los intereses que a la tasa legal vigente se causen, 
descontando el porcentaje pagado por concepto de cuota inicial, para lo cual 
deberá observarse el valor del deducible que contemple el contrato de seguros, 
a fin de no desmejorar la condición del crédito que se está garantizando. 

Garantía Bancaria (Carta de Crédito o CDT): Expedida por un banco o 
corporación financiera legalmente establecida en Colombia, por valor igual al 
monto de la deuda, incluidos los intereses que se causen, la entidad que otorgue 
la garantía, deberá señalar claramente el concepto de la obligación que se 
garantiza, su monto, y el tiempo de vigencia, al igual que en el caso anterior, el 
incumplimiento del acuerdo de pago da lugar a redimir la misma a favor de la 
entidad a la que se le otorga. 

Prenda o Hipoteca: El deudor, un tercero a su nombre, su garante o solidario, 
puede ofrecer constituir prenda o hipoteca sobre bienes muebles e inmuebles, 
según se trate, para garantizar el cumplimiento de la facilidad de pago, en todo 
caso los gastos en que deba incurrirse para ello corren por cuenta del deudor o 
él tercero y no serán en ningún momento redimibles por la Corporación Autónoma 
Regional del Tolima. 

Fiducia en garantía o de administración de pagos: El deudor, un tercero a su 
nombre, su garante o solidario, podrá ofrecer constituir un patrimonio autónomo 
sobre determinados bienes o dineros, a título de fiducia mercantil para garantizar 
con ellos el pago de la facilidad que se otorgue, y en el evento de ya estar 
constituido podrá pignorarlo, designando como beneficiario a la entidad otorgante 
de la facilidad, quien podrá solicitar a la entidad fiduciaria la venta de los mismos, 
para que con su producto se cancele la obligación garantizada. Cuando se trate 
de este tipo de garantías, se deberá exigir que la misma tenga carácter 
irrevocable hasta el pago total de la obligación. 

Ofrecimiento de bienes para su embargo y secuestro: El deudor, un tercero a su 
nombre, su garante o solidario, podrán denunciar u ofrecer bienes de su 
propiedad para que la administración adelante sobre estos acciones ejecutivas 
de embargo y secuestro, antes de la notificación de la resolución que otorga la 
facilidad, con la denuncia de bienes deberá allegarse la relación de los mismos 
los documentos que les identifican, ubican y acreditan la propiedad como el estar 
libres de gravamen, para de esta manera pueda determinar la Corporación 
Autónoma Regional del Tolima fácilmente la existencia y estado de los mismos. 

Para respaldar el cumplimiento de la facilidad de pago con entidades territoriales 
y empresas del estado, siempre que sea superior a una vigencia fiscal, deberán 
presentar certificación del representante legal comprometiendo vigencias 
futuras cuando el plazo excede la vigencia fiscal y el periodo de la 
correspondiente administración. 
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Presentada la solicitud, se verificarán y analizarán los documentos y requisitos:,,,,„., , 
necesarios aportados para proyectar el acto administrativo de facilidad de pago, en 
caso de que estos se encuentren debidamente cumplidos, si no es así, se 
concederá al peticionario un plazo no mayor a 5 días para que adicione, aclare, 
modifique o complemente su solicitud, vencido el término anterior, sin que hubiere 
respuesta por parte del peticionario, se considerará que ha desistido de su petición 
de conformidad con lo establecido en el artículo 17 del CPACA, sustituido por la Ley 
1755 de 2016, y se podrá iniciar el proceso administrativo coactivo, si no se hubiese 
iniciado. No obstante, el deudor podrá solicitar nuevamente la facilidad con el lleno 
de los requisitos. 

De no aprobarse la solicitud de facilidad de pago, la decisión deberá comunicarse 
al peticionario mediante escrito, en el que se le invitará a cancelar sus obligaciones 
de manera inmediata, advirtiéndole que de lo contrario se continuará con el proceso. 

ARTÍCULO 74°: Facilidad de pago solicitada por un tercero. Cuando la facilidad 
de pago la solicite un tercero, el peticionario deberá señalar expresamente que se 
compromete solidariamente al cumplimiento de la obligación generada en la multa 
impuesta o en la contribución a nombre del deudor, por el monto total de la deuda 
por capital, más los intereses y demás recargos a que hubiere lugar. No obstante, 
la actuación del tercero no libera al deudor principal del pago de la obligación, ni 
impide la acción de cobro contra él; ni lo libera de la obligación del pago principal. 

En caso de incumplimiento del acuerdo de pago aceptado al tercero, Cortolima 
iniciar las acciones de cobro respectivas simultáneamente a los dos, o a uno 
cualquiera de ellos. 

Concedida la facilidad de pago solicitada por el tercero, se deberá notificar al deudor, 
comunicándole tal determinación a su dirección quien solamente podrá oponerse 
acreditando el pago total de la obligación. 

ARTÍCULO 75°: Otorgamiento de la facilidad de pago. La facilidad de pago se 
suscribirá por el profesional Especializado 2028 -18 de la Subdirección 
Administrativa y Financiera -Gestión de Ingresos, el cual debe contener por lo 
menos, la identificación del acto administrativo que contiene la obligación, el monto 
total de la obligación, estableciendo los intereses de mora y los de plazo, la 
periodicidad de las cuotas y el tiempo total del plazo concedido. 

Cuando se concede la facilidad de pago respaldando la obligación con una relación 
de bienes detallada o con garantías reales o personales, se debe mencionar en el 
citado acto administrativo, la relación de bienes denunciados y/o el 
perfeccionamiento de la garantía aceptada. 

ARTÍCULO 76°: Condiciones especiales para el otorgamiento de facilidades 
de pago. Para proceder a otorgar una facilidad de pago en el evento en que exista 
proceso de cobro coactivo en el cual se hubiere practicado diligencia de secuestro 
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de bienes muebles o inmuebles, el deudor deberá acreditar el pago mínimo del 50%,,,:irporacion Autonor 

del valor total de las obligaciones en mora. 

Clausulas especiales de las facilidades de pago. En todo acuerdo de pago que 
se celebré, la Corporación Autónoma Regional del Tolima se entiende incorporadas 
las siguientes cláusulas especiales: 

Cláusula aceleratoria. En caso de presentarse incumplimiento por parte del 
ejecutado en relación con el pago-monto y/o plazos-, de una de las cuotas 
estipuladas y en las demás obligaciones contenidas en el acuerdo o facilidad de 
pago, la Subdirección Administrativa y Financiera a través del proceso de gestión 
de ingresos de la Corporación Autónoma Regional del Tolima, dispondrá la 
terminación anticipada de la facilidad de pago y tomará todas las medidas a que 
haya lugar de conformidad con la ley. Los saldos de las obligaciones que resulten 
luego de dar por terminada la facilidad de pago se ejecutaran conforme a las reglas 
propias de ejecución de los procesos administrativos de cobro hasta la satisfacción 
total y efectiva de la obligación a cargo, lo que implica la reanudación de la acción 
de cobro. 

Pago anticipado. En cualquier caso, el deudor podrá pagar anticipadamente el 
valor de lo debido sin que ello dé lugar a erogaciones adicionales y los pagos serán 
aplicados en su totalidad. 

Finalmente, una vez expedida la resolución que otorga la facilidad de pago, se 
ordenará notificar al deudor, garante y/o al tercero que la hubiere solicitado, 
especificándose las condiciones en que se haya autorizado, tales como la 
identificación plena del deudor, discriminación de las obligaciones y su cuantía, 
descripción de las garantías, plazo concedido, modalidad y fecha de pago de las 
cuotas y las causales de incumplimiento. 

Si el deudor se retrasa en el pago de las cuotas, podrá solicitar la refinanciación del 
acuerdo de pago siempre y cuando no se haya vencido la última de las cuotas, así 
mismo que no se haya declarado el incumplimiento y terminación del acuerdo de 
pago. 

En caso de incumplimiento de las facilidades otorgadas, quien ejerce las funciones 
de cobro coactivo o el funcionario en quien se delegue la función, según 
corresponda, proferirá auto ordenando la terminación de la facilidad otorgada y la 
notificara al deudor o al tercero solicitante por medio de correo certificado a la 
dirección aportada en la solicitud de otorgamiento de la facilidad; contra el 
mencionado acto administrativo procede el recurso de reposición y deberá ser 
interpuesto dentro de los cinco (5) días siguientes a la notificación; contra la decisión 
que se profiera respecto del recurso presentado no procederá ningún otro medio de 
impugnación. 
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CAPITULO VII 

OTRAS DISPOSICIONES 

ARTÍCULO 77°: Reporte en el boletín de deudores morosos. Las entidades 
estatales para relacionar las acreencias a su favor pendientes de pago deberán 
permanentemente en forma semestral, elaborar un boletín de deudores morosos, 
cuando el valor de las acreencias supere un plazo de seis (6) meses y una cuantía 
mayor a cinco (5) salarios mínimos legales vigentes. Este boletín deberá contener 
la identificación plena del deudor moroso, bien sea persona natural o jurídica, la 
identificación y monto del acto generador de la obligación. 

El boletín será remitido a la Contaduría General de la Nación durante los primeros 
diez (10) días calendario de los meses de junio y diciembre de cada anualidad fiscal. 
La Contaduría General de la Nación consolidará y posteriormente publicará en su 
página Web el boletín de deudores morosos del Estado, los días 30 de julio y 30 de 
enero del año correspondiente. 

La Contraloría General de la República y demás órganos de control fiscal verificarán 
el cumplimiento por parte de las entidades estatales de la presente obligación. 

ARTÍCULO 78°: La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición y 
deroga de forma íntegra las resoluciones anteriores. 

ARTÍCULO 79°: La presente resolución se publicará por la página Web de la 
entidad, como medio que garantiza su conocimiento a los usuarios de la jurisdicción 
de Cortolima. 

ARTÍCULO 80°: La presente resolución rige a partir de la fecha de su publicación y 
contra la misma no procede recurso alguno. 

PUBLIQUESE Y CUMPLA SE 

C 

%

Elaboró: Ada Consultores SAS, Contratista Convenio 614/2023 
Revisó: Diana Mamela Beltrán. Subdirectora Administrativa y Fin 

Carlos Andrés Peña Torres. Coordinador Gestión de Ingre 
 Aprobó: Juan Carlos Guzmán Cortes. Subdirector Jurídico 
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